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INT RODUCCION 

El can1po profosional c.lcl Contador Público. se ha diversificado L-ri diferentes áreas las 

cuales le pcnniten tnayor- campo de trahajo y 1nc1or dcsarro11o proíc~ional. A trave~ de 

su actuación se le ha reconocido como un profi.:sional capa/'. que puede <lcs."lrrollar 

trabajos e.le ln1puestos. Finan7.JI~. Auditoria. ln1plant•1l:ión de Si-.tcni:l'> dl! toda indolc. 

etc. 

En los Ultimos años la auditoria es la actividad que ha tenido mayor dcs.annllo y por 

consecuencia niayor irnportancia. paca rnui.:has personas <Jlll! de alguna nia.ncra tienen 

alglln intcn!s C..'"'11 infomución financicnt y fiscal. como e~ el caso del Gohicnm Federal. 

Instituciones de CrCdito. Acrece.lores. Proveedores. crnplcados y tUturus invcn.ionistas 

entre otros. 

A tl"avés de la opinión del ContadoT Público independiente, las cmprc.;;.as obtienen 

mayor credibilidad en las cifras que pre~ntan sus E:.-1.ados Financieros. De ahí se 

deriva la importancia que tiene la presentación del Dictamen. ya que es el trabajo final 

y el ntás importante en la Auditoria; el Auditor plasn1aris los rc-.ultadns del examen 

rcali.7..ado a los Estados Financieros de la empresa y por tanto. dcbcr3 elaborar-se 

conCorn1e a las normas que la proCcsión establece. 



Este trabajo está estructurado en tres capitufos y anexos que ilustran la teoría 

pr-cscntada; en el prirncr capitulo se mencionan los antecedentes Je la Auditoria. 

conceptos., objetivos entre otros. con el prupúsilu de que al con~-ullarla se •'on1pn .. "J1dan 

los ténuinos tCcnicos c.auc aquí se er11plca11. 

El segundo capítulo tnta el Dictarnen. sus antcccdcrllcs, ohjctivos, la fnrnia en que se 

clasifica la opinión. su estn1ctu.-a técnica y alRunos ejemplos de Dictamen. con el fin de 

que el interesado observe el contc.."t1ido del mis.mu. 

En el tcr-ccr capítulo expongo la imponancia que tiene el Dictamen en la Contaduria 

Pública. Jos n:quisitos para que el Contador- Pühlico pueda dictaminar. así como las 

responsabilidades y sanciones a que se hace acreedor-. 

Por último incluyo unos anexos los cuales pretenden ilustu.- toda la tcoria planteada 

en los tres capítulos anteriores. 

Deseo que este trabajo de investigación documL"ntal cumpla con su objetivo; es decir. 

que sirva de apoyo a todos los interesados en el lcrTla. 
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CAPITULO l LA AUDITORIA 

LI CONCEPTO DE AUDITORIA 

1.2 NORMAS DE AUDITORIA 

1.3 TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORIA 

1.4 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS 

1 .5 CONTROL INTERNO 



l.l CONCF:wrt"O 

A través de los atlns han c:..::i~"tido Jivcrsos conceptos de lo ciuc es la ""Auditoria .. ~ esto 

se debe a los difi:Tentcs criterios de los Cnnradores Públicos. A continuación se 

presentan algunos de estos conccpros 

MENDJVIL ESC.-\IAN-n::.: 

... Auditoria es la acliviJad por !.a i.:ual se verifica la corrccciún cornablc de las cifras de 

los: estados financieros~ es la rt.·,:isiún rnii.;nu1 de los registros y fucnrcs de contabilidad 

para dctcmlinar la ra:runahilidad de las cifras que muestran los estados financieros 

emanados de ellos'". 

OSORJO SANCI IEZ 

.. Auditoria es el examen critico que reali7..a un Liccnci2do en Contaduria o un 

Contador Público independiente, de Jos Jihros y registros de una entidad. bnsado en 

técnicas especificas con bi finalidad de opinar sobre la ra7..onabilidad de la inf'onuación 

financiera••. 

ERICK 1- KOllLER 

... Auditoria es una i-evi5ión analítica pi-oporcionada por un Contador PútJlico del 

control interno y registros de contabilidad de una empresa mercantiJ u otra unidad 

económica. que precede a la expr-esión de su opinión sobre la corrección de los 

estados financieros ... 



INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES l'lJBLICOS 

.. 'Es el examen analítico y si~~ern."itico de los lihn>s, co1np,.oha1Hes y oln>:o; registros 

contables de un individuo o corpuraciúu medianlc el empico de uonnas. que son afines 

a la naturalc.J"..a del cx:uncn. con el pn>pósito de infi»nua..- soh,-c la inrc~ridad y exactitud 

de la contahiliJaJ y de una n1...'1ncra prcpondcrnnte proporcionar una opiniún de que los 

estados financieros que ..e ti:1n11ulau pr-es.e-111.111 ra:r .. onahlcrnc..-nlc la ~itunciúu financiera y 

el rc!-."l1hado de 1. ..... opcracit>ncs de 1.a crnpl"C~1 audir<1da". 

a.1-a Audiroria es una actividad profesional. En este scnlido implica. al mis1no tiempo. 

el ejercicio de una técnica cspcciali7.ada y la acc..¡1taci6n de una l"C!'>-l10Usabilidad 

Por lo anterior. en mi opinión: 

Auditoria es el examen analítico y cririco que reali.7...a un Licenciado en Contaduria o un 

Contador Público i11dependicn1c. de los libros. comprobantes y olr-os registros de una 

organi.7..ación económica basado en técnicas y nonnas c~pccíficas. con la finalidad de 

emitir una opinión confiable sobre Ja ra7.onabiJidad de la inronnación financiera 

presentada_ 

1 Nant\aj. y Proccd1m1enl0$ de Auduoria. lnstiru10 Me.Jl(icano de Conradores PUblrcos. A C. Oolerín 
IOJO l.M.C.P .• Méiuco. J??S 



1..2 NORMAS llF: AllDITOIUA 

uEn alguna época SC pensó que el nivd profesional podria Jogral"SC estudiando y 

estableciendo procedimientos mínimos nhlig:Hurios para el descntpeüo del ltabajo de 

auditoria. peco pconto la e'\.11cric...~1cia y las caractcristicas de la actividad profesional 

demostraron la imposibilidad prilctica de lograr este objetivo. 

La Auditoria no es una acüvu!ad mc.-amcntc mecánica que implique la aplicación de 

ciertos proccdin1icntos cuyos resultados. una vez llevados a cabo. son de ca .. acter 

indudable. La Auditoria requiere el ejercicio de un juicio profesional. sólido y maduro. 

para juzgar los procedimientos que deben ~p;ufrsc y estimar los resultados obtenidos. 

La dificultad que rcpl'"escnta resolver el problema de la calidad del trabajo profesional 

mediante el establccinticnto de procedi1nientos ntinimos obligó a las organi;r..aciones 

proCcsionalcs de contadores públicos y a los dü.-iintos grupos e institucionc~ que tienen 

relación con la actividad profesional de los auditores. a bu~r otro camino por el cual 

fuera posible asegurar el suminisu-o del servicio de auditoria sobre bases rninimas de 

calidad satisfactorias para las persona~ que dependían de los servicios del contador 

público independiente. Se llegó al convencimiento de que. si bien no es posible 

cst.ablcccr procedimientos unifom1cs mínimos para la auditoria. si. en cambio, existen 

ciertos fundamctuos que son la base de inspiración de los propios procedimientos de 

auditoria y que pueden ser definidos en ténninos generales. 
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A estos fundamentos bisicos del trabajo de audiloria se les llanu ··Nonnas de 

Auditoria ... por tanto son de observación gcnernl para todos los contadores piJblicos y 

garantizan a los clientes. lcrce..-os y otras personas un rnínin10 de calidad en los 

trabajos del profcsionista••.-: 

OJ:FINICION 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define las Nonius de Auditoria de la 

siguiente nuutcra: 

Son los requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del auditor. el trabajo 

que dcscrnpe.la y a la in.fonn..-.ción que rinde como resultado de este tuhajo. 

Estas nonnas para su mejor estudio se han clasificado en: 

a) Nonn.as Personales 

b) Nonnas de Ejecución del trabajo 

e) Nonnas de lnfonnación 

J Normas y Proced1micnlos de Aud1loria lnsliluto Mc:iticano de Contadores PUblicos. A.C. Bolctin 
1010 1 M C.P .• MC1uco. 1995 



a) N!2BMAS f>ERSONALES 

•• Las nonnas personales se rcfic.-en a las cualidades que el auditor debe tener para 

poder aSt.unir. dentro de las exigencias que el car:ictcr profc~ional de la audito.-ia 

impone, un trabajo de este tipo. ()entro de estas nom1a-. cxi!'-tcU cualidades que el 

auditor debe tener prcadquiridas arues de poder aM1n1fr un trahajo profesional de 

auditoria y cualidades que debe manlet1cr durante el dcsanollo de toda su actividad 

profesional.•• 

Por tanto. pode•nos decir que las nonnas pcrstmalcs !.e r-eficrcn a las cualidades 

indispensables que debe tener el audito,. parn poder reali:r..a.r un tnbajo proícsional. 

ESlas a su vez se dividen en: 

• Entrenamiento técnico y capacidad pr-ofosional 

• Cuidado y diligencia profosional 

• Independencia mental 

El trabajo de auditoria. cuya finalid.:1d es la de r-cndi,. una opiniOn proCesional 

independiente. debe se,. desempeñado po,. pc..-sonas que. teniendo ticulo pr-ofcsional 

legalmente expedido y reconocido lengan cntrenanticnto técnico adecuado y capacidad 

proCcsional como audito..-cs. 



c_l{!,sfado_J!Jfjj!g_t~~!f.l.J'~ºJ~'!!9!...'<Jl 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la .-cali7..-ción de 

su cxann .. "n y en la preparación de su dicta111cn o inf"omtc. 

f!.µf_t~·!_yl~t.!'"':inJ!11'!1tq( 

El auditor está obligado a mantener un:. actitud de independencia mental en todos Jos 

asuntos relativos a su trabajo prof"csional. 

Los elementos básicos íundan1cntalcs en la ejecución del trabajo. que constituyen la 

especificación particular .. por Jo menos al minimo indispcttsahlc. de la exigencia de 

cuidado y diligencia, son Jos que con~-rituycn las nonnas denominadas de ejecución del 

trabajo. 

Podriamos decir que estas nonnas se refieren a los clcn1cntos íundantcntales que la 

profesión requiere para la realiT..ación de su trabajo. 

El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente y .. s.i se usan ayudante~ éstos 

deben ser supervisados en íonna apropiada. 
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~Jmft9....x_/;;_!._"1fr~g_c_i__ó_[JJft:..LC!:!!1tr._o(f!!!~~nu!. 

El auditor debe efectuar un estudio y t..-vnluación adecuados del cont..-ol interno 

existente~ que le sirvan de ha..c par-n dclcnuinar el gr-ado de confian7.n que va 

depositar c11 CI~ a~rnisnu .... t¡uc le pennita dc1enninar- la naturalc:r.a, extensión y 

oportunidad que va a dar n los procedimientos de auditoria. 

Q.Q~!c:JÓ!~J/,-__1_.;;_"'!fÍ1•1.u:!n_Sr~/ictt•11t•' j'_ C<!"'I''"f1•1Jft' 

Mediante sus proccdintit..-rllos tic auditol"ia. el auditor debe obtener evidencia 

con1p1"obatoria suficiente y compch_-r1tc en el grndo 'JUC l"ClJliicrn pana suministrar una 

base objetiva parn su opi11ión. 

El resultado final del tnbajo del auditor es su dictamen o informe. ya que n1ediante él. 

se presentan los 1"csultados de su trnbajn y la opinión que se ha fonn.ado através de su 

examen. Con el dicta1ncn o tnfonnc que el auditol" emite anade confian7.a a las cifras de 

los Estados Finuncicl"OS. de esta fomia l"e!;;pnlda las declaraciones que en ellos 

aparecen. sobre la situación financiera y los resultados de operación de la empresa. 

Principalmente es através del infonnc o dictamen. como el público y el cliente se dan 

cuenta del trab3jo del auditor. y en muchos casos. es la única parte de dicho trnhajo 

que queda a su alcance. Esa importancia que el infonnc o el dictanlen tienen parn el 

propio auditor. pal"a su cliente y parn los intcrcs.ados que van a confia..- en él hace 
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necesario que el auditor cu1npla con las nonnas que: regulen la calídad y requisitos 

1ninin1os del infonnc o dictamen correspondiente. 

En lo1los los. ca-a1s en que el non1hrc de uu Contador Público quede nsocii.do con 

Estados o infonnaciún finaocicra. dchcr.i exprc~r de niancra clarn e inequívoca la 

naturale1.a de su relación. con dicha inlilnnaciún. ~·u opiniún sobre la 1nisnu y en su 

caso. las litnitacioncs in1ponanlcs que haya tenido ~.-u r.xarncn. las s.al ... edades que se 

deriven de ellas o todac; las ra1,onc~ de irnponancia por la-; cuales cxpre<WI una opinión 

adversa o 110 puede expresar una opinión profesional a pesar de haber hecho un 

ex..an1cn de acuerdo con las nonnas de auditoria. 

El auditor al opinar sobre estados financieros~ debe observar que: 

• Fueron preparados de acuerdo con l>rincipios de Contabilidad~ 

• Dichos Principios fueron aplicados sobre bases consistcttles~ 

• La infonnación presentada L .. 1 los misntos y en las notas relativas. es adecuada y 

suficiente por su rar.onable interpretación. 
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Por lo tanto. en ca.so de excepciones a lo anterior. el auditor- debe mcncionar­

claramcntc en qué consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados 

financieros. 

l>e acuel'"do a lo anterior las NornU1.s de Auditol'"Ía son tic gran importancla para Jos 

Contadol'"CS Públicos en el desarrollo de la auditoria. ya c¡uc son fundamentos de 

observación general que Tegulau su actuación p rofcsional. 
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1...3 T•:<;NICAS V rnoc•:Oll\IU:N:ros D•: AHDITORIA 

Las técnicas de Auditoria son los mCludos pniclicns de invcstigaciOn y prueba que el 

Contador Pti:hlico u1ili1..a pan1 lograr Ja i11fon11.aciiin y cnrnprohación ncce~ria para 

poder ctnilir ..:u opinión profco;iou~ll. apc~<indtJ~ :-.icmprc a las Norrn .. -.s t.fc Auditoría y a 

los Principios de Contabilidad Gcncralnn .. "f1tc Acl:pt:1do-.. 

La Com..isión de Nomi.-.s y Ptoccdi1uicnt<h de Aud1roría del ln:-.tituto Me'\.ica110 de 

Contadores Públicos. clasifica Ja.,. técnica~ de Auditoria de l:t s.iguic1ue fonna· 

&....!!1.dH2..Q~~!t:Lfll.- Es la apreciación !-.nhrc la ti!'.onomi:1 o caractcristicas generales de la 

empres.a. de sus estados financieros y de las JMr1es imponantes. significativas y 

extraordinarias .. Esta aprcci.-.ción se hace ;i;plic:wdo el jo1cio proícs1011al del couudor 

público. que basado cr1 su preparación y experiencia JH1drá ohtencr de los datos o 

in.fonttación originales de la empres.a 11uc va a c'.'1.alllinar. situaciones intporta1ucs o 

extraordinarias que pudieran requerir nlenciún c~pci.-ial 

Esta apreciación deber<i aplicarse con nrucho cuidado y diligencia. por lo que es 

recomendable que su aplicación la lleve a caho un auditor con preparnción. experiencia 

y madure7-. para asegurar un juicio profesional ~úlido y amplio. Está 1Cc11ica debe 

aplicarse antes de cualquier cosa. ya que sirve e.Je orientación para la aplicación de las 

otras técnicas. 
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d/:íA.L/..SlS..- Es la clasificación y ap,rupación de los distintos clen1cntos individuales 

que fomtan w1a cuenta o una partida detcnninadn. de tul tuanera llUC los grupos 

constituyan unidades hnmogCncas y significativas. 

El análisis puede SC:I" hitsic:1n1cntc de dos cl:l~s consitJc:ranc..lo que es aplicado a cuentas 

o rubros de los C:!'>1ados tina11..:icros 

a) Análisis de saldos 

b) Análisis de n10..-i11tit..,1tos 

a) <l!14b--r_1.'r__d_~-"'f_aJ1tQ.!.- Se podrá aplica.- a Clll.,1tas cuyo saldo representa el neto de las 

difcn .. ·utcs panidas que en ella se vcrific::uon. 

b) .'!J!.!...á.l~L.~</.t~l1...f<_!~·1_1_?11•~!t(Q.._ ... - Se aplica a las cuentas cuyos saldos se fonnan por 

acumulación de partidas por In que resulta necesario analizar los 111nvin1ic11tos 

rca.li7.ados. 

~~QJY_.- Es el c..·xanu .. •n fisic!o de bict1cs materiales o docun1entos con c:1 objeto 

de cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación regiC>trada en la 

contabilidad o pl"cscntada en los estados financieros. 
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C!2/:í.E.L~fAClQl'!..- Es la ohtcnción de una commiicación por c~rito de una persona 

independiente de la cntprcsa exanlin:uJn. y. que se cncucnue '-"TI posihilídadcs de 

conocer In uaturalc:r.a y cundicioncs de la operación y. por lo tanto. de infom1ar de una 

1nnncra vñlic.la St'lbre ella. Se rcali.r..a rncdiantc el envio por pa11.c de la crnprcs..'1 de una 

confimiacióu diri~ida a la persona a quien se solicita la iuforinai.:ión. esta confinn.'lciún 

puede se.-: 

a) /?QS__1_!_1}~~,.- En c~-ic tipo de continn.aciOn ~ requiere de r-c~-puc~ta t01nlu si c~tan 

conf"onncs con10 si no lo cst3n. Se utili.r.a este tipo de confinnacinncs. 

prcícrcnlc1ncntc para el activo. 

b) /:1..egat1.!:.q.- Se solicita contestación unicantcntc si cst4in mconfonncs CJcncrahncntc 

se utili.r.a para confimtar activo. 

e) 1Bd..!!.Ldí~t,,_!__~:t_1__f!_/sz.1..1c:Q.• No se envían datos y se solicita infonnaci(m de 

saldos. 1novi1nientos o cualquier otro dato necesario para la auditorfa. 

Generalmente se utili7.a para confinnar pasivo a instituciones de crédito 

ltí.KEST.i_G.!'{ClQN.- Es Ja obtención de la infonn..:ición. datos y com..:ruarios de los 

propios funcionarios y empleados de la propia empresa. 

DEC.lA.lYJf:!.OJ!!L..- Es la manifestación por escrito con la fiml.3 de los interesados del 

resultado de las investigaciones reali7.ada~ con los funcionarios y cn1plcadns de la 

empres.a. 
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Se aplica cuando la inlpot1ancia de los datos u el resultado de las investigaciones lo 

amcrila. 1....a validCJ. de esta técnica est::i limilada por el hecho de ser dalos 

suntinistrados por personas que. o bien participaron en las operaciones realiJ.adas. o 

bien luvieron ingerencia en lA Connulac1ún de los estados financieros que se están 

examinando. 

Ce8.I/.El.1:_Af:lQJY..- E~ la oblL-nción de un documL"'tllo en el que se asegura la verdad 

de un hecho. 1egali7Ado por lo gc..."1'1eral. con la finna. de una autoridad 

Qfj_S_~QJ:í.- Presencia fisica de cómo se reali7.an ciertas. operaciones o hechos 

tales como los inveruarios. 

CA..LCll.LQ.- Es la verificación rnatcnútica de algunas partidas. Es conveniente seguir 

un procedimiento dffercntc al c1npleado originalmente en la dctenninación de las 

partidas. 

El Conlador Público debe apoyarse en estas técnicas en el desempeño de su trabajo 

16 



PROCt:Dl?\llt:ra=os 1n: AUDITORIA 

La Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoria del h1~ituto Mexicano de 

Contadores Públicos l.'"11 su holctin 50 1 o. Jos define Je la ~iguicnte manera: ·1os 

proccdintientos de auditoria son el cunjutuo de tCcnicas de invcstigaciún aplicables a 

una panida o a un gn1po de hechos y circunstancias relativas n los cstadllS financieros 

sujetos a cxanl'-'11 nu:diante los cuales el Contador Púhhco oh1icnc l:ts hases para 

fundamentar su opinión ... 

Debido a que el audilor no puede obtener el conocimiento necesario para fundar su 

opinión en una sola pn1eha. es ncces.ario cxtuninar cada par1ida o conj1uuo de hechos 

mediante la aplicación simultánea o sucesiva de varias tCcnicas. 

Los diferentes sistemas de organiz.ación. control. contabilidad y en general. los detalles 

de operación de los negocios, hacen imposible establecer sistemas rigidos de pruebas 

para el examen de los estados financieros. Por tanto el auditor deberá decidir cuál 

técnica o procedimiento de auditoría o conjunto de ellos, serán aplicables en cada caso 

de acuerdo a su criterio prof'esional para obtener 1.a certer..a moral que rundamc:ntc una 

opinión objetiva y profesional. 

17 



Se llanua extensión u alcance. a la an1¡1litud que se da a los proccdimicnlos. es decir. la 

intensidad y profundidad con que se han de practicar. Muchas de las operaciones de la 

empresa son de caracteri~ticas repc-titivas y fonn..,n cantidades nun1cros.'IS de 

operaciones individuales. por tanto no es po.,.ihle rcahr..:1r un cxa1ncn detallado de todas 

las partidas individuaks que fi.,nn .. 'ln un flartida g.lohal. F!-0 por esto que cuando 'OC 

llenan los requisito!'> de ntultiplicidad de partidas y similitud entre c11as. se recurre al 

proccdiuücnto de cxantinar una nuu.:!o..-ua rcprc-;.cntativa de un universo, connciCndo~ 

con10 pruebas ~let.:tivas No son c"l.clu ... ivas de la auditoría. ya que tienen aplicación en 

muchas otras disciplinas 

La relación de las partidas c'aminadas con el total global se le conoce como extensión 

o :alcance de los procedimientos de autlitorfa y !-.··u dctcnninación es uno de los 

clctncntos nuís importanlcs en In plancación de la auditoria. 

Es la época en que los proccdimiL"'1'1lns de auditoria se van a aplicar. 

No es indh.-pensable, ya que a veces no es convL"'tlicntc renli7.ar los procedimientos de 

auditoria relativos al examen de los estados financieros. a la focha a que dichos estados 

se refieren. Muchos procedimientos de :.uditoria son ncis útiles y se aplican mejor en 

una focha anterior o posterior. 
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Un principio es una verdad fundamental. y constituyen reglas que ~ derivan de la 

ra7.Ón y de la e.xpcricncia. guiando l.t ac1uncióu del contador . 

.... Los principios de contabilidad son conccpro..-. hás.icos. que c~1ahlcccn la dditnitaciiin e 

identificación del ente c...'Conómico. lns h.·¡s.cs de cuantificación de las operaciones y la 

presentación de la iníonnaciún financiera cuanlitaüva por rncdio de los c~1ados 

financieros ••. 

A continuación prcs.t.."TttO la clasificadón que hace el Instituto l\1c.xicauo de Conradorcs 

PUblicos de los Principios de Contabilidad Gencralmcnre Aceptados. 

Son Jos principios de contahilidad que idcnrifican y dclintitan al ente económico y sus 

aspectos financieros. 

Entidad. 

Reali7..ación y 

Periodo contable. 

1 Princ:1p1os de Contab1l1dad Generalmente Accpt.-.dos Jnst11uto l\.1cic.1eano de Contadof"cs PUb11cos. 
A.C. Mcbuco. 199J. 
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Los principios de contabilidad que eg,ablcccn la base par-a cuantificar las operaciones 

del ente ccooóm.ico y su pr-csc:ntación: 

Valor- llistórico ()riginat. 

Dualidad Econiunica y 

Ncgociu en Mar-cha. 

Es el principio que se rcficr-c a la infonnaciim: 

Revelación Suticicntc. 

Son los principios <¡uc son con5idcrados 

abar-can a todos los anteriores: 

Consistencia•. 

lniportancia relativa. 

requisitos generales al sistema y 

• Este principio cambió de nombre por- el de Consistencia y Comparahilidad en el 

Boletín A-7~ publicado en fcbrcw de t 994 e inició su vigencia ~bligatoria a partir- de 

tos ejercicios sociales iniciados el lo. de enero de 1994. 

ENTIP_h.Il 

E.s la actividad económica rcalU..ada por entidades identificables.. las que constituyen 

combinaciones de recursos humanos. naturales. técnicos y de capital coordinados por 



una autoridad que toma decisiones encaminadas • la consecución de los fines de la 

entidad. 

La contabilidad cuantifica en tCnninos monetarios las operaciones que reali.7.a una 

entidad con otros participantes en la actividad cconón1ica y cienos C"Vcntos 

econón1icos t¡uc la afectan. 

~.illJQ()J)_c;;Qt!Tbll_l_.I' 

Es la necesidad de conocer Jos rcsuhaJos de operación y la satunción financiera de 1.3 

entidad que tiene una existencia t..:outinua y uhli~a a dividir su vida en periodos 

convencionales. los CO!>"tos y ~a!->"tOs dchcn identilicarsc en los ingresos que originaron 

indcpcndicntc1ncnte de la fecha en que se dchcn pagar. cualquier inJOnn.ación contable 

debe de indicar el periodo a que se refiere. 

Las transacciones y eventos econónticos en la contabilidad se cuantifican y se registran 

según la existencia de clCctivo que se afecta o su equivalente o Ja estimación razonable 

que de ellos se haga al momento que se consideren reali7.ados contablen1cnte. 
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UllAk!DAD ECONQML(dl, 

A lodo cargo concspomJc un •bono y ~ constituyen de: 

1. Los recursos de los que dispone la entidad par• la rcali7.ación de sus fines. 

2. Las Cuentes de dichos recursos que a su ver. son las especificaciones de los derechos 

que sobre los misrnos existen considerados en su conjunto. 

La entidad se presume t..~ existencia pennanentc. salvo especificación en contrario. por 

lo que las cifras de sus estados financictos rqncscntan valores históricos o 

modjficacioncs siS1énuuic11mcntc ub1cnidos. Cuando las cifras representan valores 

estimados de liquidación deberá especificarse claramente y sólo deberán aceptarse para 

inf'omaación general cuando la cncidad esté en liquidación. 

La inf"onnación y todas las revelaciones en los estados financieros debe contener en 

íornia clara y comprensible todo lo necesario para ju7_gar los resultados de operación 

y la situación financiera de la ctnidad. 

IMPORTANCIA REld1]:!Y~ 

La inf'onnación que aparece en los Estados Financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad que puedan ser cuantificados en tCnninos monetarios. tanto 



r•ra efecto de los dalos que entran al si~'1.erna de ínf"onnnción concabtc. como para ta 

inConnación resultarne de ~ opeución, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de 

los datos con los rc,¡uisilos de utilidad y finalidad de la infonnación. 

c_o~_sJS___TJ:.~_C'IA O_ CQMI~¡\R,~011 .ll)A,ll 

Los usos de Ja i11fi.lnnaciún contJ11blc ..-equierc 4ue se sigan procedirnit..-ntos de 

cuantificación qoc pem1ane1.can el lictnpo. La inf'onnaciún contable dehc ser 

obtenida rncdiantc la aplkación de los mismos principios y reglas particulare!'o de 

cuantificación. para que mediante la comparación de los estado~ financieros de: la 

entidad. se co1101.ca su evolución y. mediante la cornparación con estados de otras 

entidades econón1icas. conocer su posición relativa. 

Cuando haya un can1bio <1ue af'ccte la cotnparabilidad de la infom1ación debe ser 

justificado y advertido claramente cu la infonnación e indicando el efecto que dicho 

cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se aplica a ta agn1pación y 

presentación de la infonnación. 

Los Principios de Contabilidad también son de observación general para iodos los 

Contadores Públicos. son lineamientos que deberán seguir en el desempeño de su 

trabajo. 
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1.5 CONTROi. INTERNO 

u El estudio y evaluación del control interno se cCectúa con el objeto de cumplir con la 

nonna de ejecución del trabajo llUC ro:¡uicrc que: El auditor debe cf"ectuar un estudio y 

evaluación adecuado del control interno existente. que Je sirva de base para dctcnninar 

el grado de confianza que va a depositar en él y le pcm1ita detcnninar la naturaleza. 

extensión y oponunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria ••. • 

u El Control Contable comprende todo un plan de organi.r~ción. además de los 

métodos y p.-occdimicntos aplicables a la verificación de que los datos contables sean 

registrados en fomia exacta y confiable. así como s.alvaguardal" los activos 

correspondientes de pCrdidas provenientes de fraudes o errores "., 

•• La cstructur-a del control interno de una entidad consiste en las políticas y 

procedimientos establecidos para proporcionar una seguridad ra;r..onablc de poder 

lograr los objetivos cspedficos de la entidad •• .... 

4 Normas y Proccd1miencos de Aud11ori;i. lnsiituto Mellliicano de Cont."ldores Púbhcos. A C. Bolelin 
JOSO. l.M.C.P .. MéllllCO. 1995. 
'Norn\aS y Procedimientos de Auditoria Instituto Meillu:ano de Contadores Púbhcos. A C. MCllltco. 
199S. 
• Pnnc1piios de Contabilidad Generaln.cnte Aceptados ln5l1tulo Melt1cano de Cont.adore5 Públicos. 
A.C. MéJCico. 1991. 
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OBJETIVOS-

l. La prot1•cc1ót1 de las actn'O.."i de /u empres<10 tiene conm finalidad evitar los 

desperdicios,. nial uso y otras irregularidades que se pueden presentar. contando 

para tal fin con Jos recursos huntanos. tnalcriAlcs y técnicos. 

Evita errores y fraudes con Ja adn1ini~""tración. que es la finalidad de protección de 

los activos. 

2. La obtención de uiformac1ó11finonc11•ra \•f!rn=. co1ifinhlr y oportuna. l\.fcdianlc un 

sistema de control interno adecuado, la administr,ación ohlcndr-á infonnacióo veraz. 

contpleta y oportuna. que le pemütini tomar decisiones 

3. La promoc1Ól1 de efic1e11cu1 en la opt.•rac1011 del 111',KOCIO. Incluye la reducción de 

costos,. productividad óptima de todos los recursos y el cumplimiento de las 

políticas establecidas.. 

4. Que la ejecución de /a.<r op.-racu»u.•s s1.! acJJ11,_.ra a las polit1cas ~stablccu:las por la 

adrni11istración de la empresa. Las politicas deberán constar poT escrito pan1 que se 

cumplan los procedimientos implantados y los objetivos deseados; a la vez que 

deben scT de ficil cntcndin1ienlo pa.-a que el personal las maneje. y haga su .-cgisuo 

oponuno y correcto 
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El cumplimiento de los dos rri111eros objetivos mencionados se les conoce con el 

nombre de controles internos c<>ntabtes.. y los otros dos objetivos se refieren al control 

interno administrativo. 

Se dice que el Control Interno es mucho nÚls que un instrumento para pr-cver fraudes o 

el descubrimiento de eno..-es accidcnta1cs en el proceso contable. constituye una ayuda 

importante para la AdminisuaciOn. particula~n1ente a empresas de gran escala. 

Los c1cmcutos del control interno pueden agnipa..-se en cuatro clasificaciones: 

Tiene por objeto el agrupar e identificar las tareas y los trabajos a desarrollarse dentro 

de la ctnprcsa. através de definir- y delegar la responsabilidad y autoridad adecuada a 

Jos diversos niveles jerárquicas t.:oncordando y estableciendo las responsabilidades a 

los individuos integrantes de \a entidad. para el logro de los objetivos.. en la fonna 1nás 

eficiente y con el mínin10 de esfue170. 

a) DirgcclÓJl.- Que asuma la responsabilidad de la política general de la empresa y de 

las decisiones tottladas en su desa.nollo. 

b) CoordinaciÓt1.- Que adapte las obligaciones y necesidades de las partes integrantes 

de la empresa a un todo homogéneo y anuOnico~ que prevea los conflictos propios 

de invasión de funooncs o mtcrprctaaoncs. contrarias a la as1@'1"1ación de autoridad 
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e) DivisiQ!.r <Ir /qhort·~-- Que defina chtrnmL~te la indL-pcndencia de las füncioncs e.le 

operación. custodia y rcRis:lrn. El principio de división de funciones inlpide 11ue 

aquellos de quienes c.lt.~1..-..1Je la rcalir.nciún de delcnninada operación. puedan influir 

en la Conna que ha Je ado111ar su registro 

d) d~!_l:{l_f:!f~!_IJft~.~'-.'·''P'.>'t..<>ahtluladr.-r.- Que cs1ahlc ... ..ca con claridild los nomhrarnicntns 

dentro de la empre-..."1. !'>u jerarquía. y delegue facultades e.le nutori7 .. aci6n 

congruentes con las responsabilidades asig.:1adas. 

La existencia del control üucmo no se dcrnucstra con una adccuadil or~ani.r-"lcitln. sino 

es necc!'><lrio que sus principios se apliquen 1nediantc lc~t.:nicas. y proccdimicutos de 

control 'IUC vayan acordes a los planes que se quieren lograr. 

a) e!P...!..!CTI.WJLJ:._;~_1.'Y_-.·!'!ª!'=<?<:!!~!.l-- Es deseable encontrar L'll UMJ lUl in~n1c1ivo general 

o una serie de instructivos sobre las funciones de dirección y coordinación. Las 

operaciones deben pn .. -verse y sisteniati7..ar-sc para asegurar el curnplimienlo. 

b) (l~g_f_,Y.!.!:.<Y.J'_fgn'-~!7-!-- Para la correcta lramitación de las operaciones se debe contar 

con un registro completo y correcto de los activos. pa~ivos. productos. gastos y 

fonnas adecuadas de a1,;ucrdo a las necesidades de In crnprcsn. de tal fon1u <1ue 

vayan en concordancia con los proccdimienlos etnpleados para la consccuciOn de 

los objelivos. 



e) ~~.- Con el objeto de que la dirección cstC en condiciones de tmn.ar 

decisiones,. es indispensable que cucnlc con infonnacicln de lo que está 

aconteciendo. 

Lo efectivo que sea un sistcrna de control mtcmo. c.Jcpcndcra cu _gl"an parte del 

personal. ya que no sólo basta que s.e cuente con una orµani,..nción .i.Olida y 

procedimientos adecuados para que la cntprcs..-. logre sus ohjc1ivns, es necesario contar 

con el pen•onal entrenado. el cual comprendcl"i1 el juicio pcrM>nal de cada uno de dios. 

Se recomienda que los cn1plcados ton1cn sus vacaciones rcf!ulam1cntc parn 'IUC sus 

tareas sean cubiertas por otros. e!-.1.0 CVlta el cncubrirniL .. i10 de f'rautfcs y otras 

irregularidades. también es importante que las personas <¡uc ocupc..."'fl puestos de 

responsabilidad estén afian7.adas. 

a) ~!:.ª1ºI!!~~1!!.Q.- Mientras mejores pro~ran1as de ent1"cnamicnto se cnc11ct1l1"en en 

vigor, más apto será el pcl"sonal de la empres.-.. 

b) Eficiencia.- El interés de la empresa por medir y atender la eficiencia supera al 

pcl"SOnal. 

e) MQra/u:(_q(f.- Es una de las columnas sobre las que se soporta el control intcmo. 

Implica el comportamiento que tiene el pcl"sonal dentro la cn1¡Jrcsa~ ¡>arn C!."10 se 
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debe de contar con un depanamento de selección de personal que indi<¡uc los 

requisitos mínimos para la admisión y reclutamiento del personal. 

d) Retr:jft...~~1-Qr1.- Es inJiscutihlc que un personal retribuido adecuadamente se presta 

mejor para lograr los pr-opós.itos de la empn::-..a. 

4. SJ.J~~BY.l.SlQl'!. 

l!s necesario que: se planee. se organice y coordine un ~stema de conll"ol interno. el 

cual se apoye en los principios que le dan !-oOliJcr ... siendo aplicados por- per-sonal 

capaz y responsable. debiendo supcrvis.ulo periOdica1nente para ajustarlo a las 

necesidades actuales. 

Es indispensable que sicrnpr-e exista una constante vigilancia para dctcmünaf"" 

• Que las políticas dictadas c~"t.en siendo aplicadas corrcct<uncnte. 

• Que Jos cambios registrados en las condiciones de operación no han hecho que los 

procc:din1ientos sean engorrosos. obs.olctos o inadecuados. 

• Que el sistema se desarticule y se tomen de inmediato medidas correctivas. 

El estudio del control interno se refiere al anáfü .. is y comprcnsipn del plan de 

organiz.ación. de los mCtodos y registros que producen la inf"om1ación financiera que 

ha de dictaminar el auditor. 
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La cv•lu•ción es Ja conclus:irín a la que se llega. el juicio que se f"onna en la mente dcJ 

auditor cunndo ,.ccibc los resultados Jel c~1mlio Jcl control interno. 

Al evaluar el control in1cn10. el aw.JifnT dchcr:i dctcnuinar sus deficiencias. calificarlas 

en cuanto a su g,.avr.d.'ld y posihlc.'i Tepcrcuswncs y establc<'CI'" el aJcancc de !ott trabajo 

en relación a las coudicioucs r.nconu-atla!>. 

E.J estudio y evaluación del conl<'I interno debe haccr!'C cada allo como pane 

flmdamental de la pl:111eacru11 de la • .u1ditona; es indispensable dr-jar evidencia en Jos 

papeles de trabajo. ya <1uc ~un la ~"":Vuicn<..·1o:11 úc qui: eJ auditor cuntpltó con las normas 

de auditoria que la profcs10n c~-iahlccc. 

Existen tres mCtodos pan¡ d estudio y 1~11J11aciOn del control interno: descriptivo. 

cuestionarios y gráfico. 

l. '1::l.5If2.lK?-12t.:..S.C!JJEI!.L.í~ - Es el método por el cual !""".C relacionan en los papeles 

de trabajo las divcrs.as caractcristicas del control inteTno. clasificadas por 

actividades. dcpanamcntos. funcionarios y empicados. 

2. M_t:IQ._12!2_(;~&..CQ.- Co11s1s.1c t.."n prcst."111ar objctivan1cntc 1.a organi.7.ación de la 

empresa y Jos proccdinticnfos que licue en vigor. has.oindosc cu la CS<JUenta.tiz.ación 

mediante el uso de dibujos (flechas. linea.,. recias. figuras geon1étric.as. entre otras) 

que representan dcpanaincnlos. concepto~. furnia.~. archivo. etc. 
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3. METODQ Q~..JY.t1B.LQS.- En este método se elabora prcviamenle una 

relación de preguntas que usualn1e ... ~1le constituyen los aspectos básicos del control 

intemo. Gcnerahncntc e~"tas preguntas se Connulan de tal suene que una respue!."ta 

negativa adviene debilidad en el coulrol interno; no oh!<-"tante. cuando ~ hace 

necesario dchen incluirse c~plic3cioncs rn.ás an1pfias que hagan más eficicnrc la!<­

respucstas. 

Considero que el método más aplicahlc en la actualidad es el método de cuestionarios 

ya que n1ediantc wia serie de preguntas podernos conocer de numera ntás ficil y rñpida 

si cxistt..~ algunas deficiencias en el control interno. 
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CAPITULO 11 LA OPINION 

2.1 ANTECEDENTES 

2.2 DEFINICION 

2.3 OBJETIVOS 

2.4 CLAS!FICAC!ON 

2.5 ESTRUCTURA TECNICA 



Durante muchos ai\os la opüuún del Contador Público llcgú a ser- considerada con10 

un cerllficado de los estados financieros ya que el texto de la opinión se iniciaba con la 

frase ccr11can10..o; que; sin crnhar-go .. las C(lllclus:ioncs del C. P. son Cundamcntahncntc 

cuestión de juicio más <1uc de hechos. Su opinión es la cxprc~:ión de su juicio personal_ 

No es posible ascgu.-ar que todos los datos 111osirados 1..""tl Jos estados financtcros son 

exactos y veraces., dados los nuihiplcs 1acu>rcs que intcn..-il..'11C11 cu su Connación .. pero 

basándose en una revisión efectuada de acuerdo con las uonnas de auditoria 

generalmente aceptadas. podrá opinarse sohTc la situación 1..~ncon'Tada .. opinión que en 

ningún caso es una afinnación o a~--vcracibn de la cxa1..-iitud de los hechos cxarninados 

tal como ello está implicito el tCrntino c1•rt1ficado El C. P .. por lo tanto .. opina, no 

asegura; d1ctan11na .. no ccnifica. 

ul...a prof'esión del auditor. tal con10 se le conoce actualtnente. es de creación 

relativamente reciente y Cuc la Ley Británica de Socicd3dcs Mercantiles (Companics 

Act) de J 862 la que inicialmente reconoció de numera oficial los servicios deJ 

contador público. 
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En realidad. la constitución del Instituto de Contadores Autori;,.ados en Inglaterra y 

Gales algunos arlas de!<-1tués fi.1e en gran pane una consecuencia del trabajo que 

debería desarrollar el Auditor cnnfi:lnnc lo c."Cpn:s.aha la ley. Sin embargo, no fue sino 

hasta el arlo 1 QQ8 cuamJo !'>e r-cvisú el ordenamiento cu cuestión, y se sintiú Ja 

necesidad de incluir disposiciones para ;1'!.cgura..- Ja independencia del auditor·· 7 

""En Inglaterra. el 7 de nhril de 1 8XX se publicó en la ..-cvista 'J11c Accountant, de 

Loudre~ el siguicruc dicramcn · 

llml/ado al ar1o 

t1.•rn11nndo en St'pl1t•1t1hrt• Jn dt• 1887 ... ·l qut• fi1r a11d11ado y /rallado correcto. 

Con la frase a11dJtado y .. •1tco11trado corrt•cto tenernos el principio de la t..•volución del 

dictamen. En Inglaterra. en el arlo 1 900. al modificusc la Companies Act de 1879 se 

agregó que tenia que haber un a11d1tor ljUC opinaría sobre las cuentas de las 

compañías. 

En la Ciudad de Edimhurgo en el arlo de 1773 ya existían contadores al sen.;cio 

público. y para 1880 el gobierno inglCs reconocía al Instituto de Contadores 

Autori;,.ados en lnglatcna y Gales. y partían. rumbo al nuevo inundo. audjtores 

independientes pnra cuidar de las inversiones inglesas en estas tierras ••. tt 

• El Dictamen en la Contaduria PUbhca. TCllc.e. TrcJo UcnJamirt R • 1987 
•El Dictamen en la Cont.."lduria Pública. Téllez. Trejo BenJamin R. 1987. 
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ºLa fonna de dictamen rnás utili7.ada en los Estados Unidos de Nor1ca111Crica por el 

allo 1900 f"uc la siguicnlc. 

Jlrn10.s ••:rart111uulo los flhro.:s .'-' cu,•nrcLS clt• la Ck1. ··.\·•· por r/ n11o t1•r111111ado el 

.... d,• 19 . .. y ('crtificnnru.\ que. t•r1 nut!.strn opu11ón. el halcu1c1.• 'I"'' a11/1•ct•d•• 

f•érdula.s >' Gana11cuz....· 1'.slán curr··~~f(r.s ··. 

El Instituto Americano de Contadon·s P'úhlicos en 1917, hus.c:a unificar el texto del 

dictanu .. "'Jl de acuerdo con el .. Federal ·11"aJL· Cununis~ion .. por lt1 que puhlica 11n folleto 

dcnorninado ''Método!» aprobados p.u•• la ¡u-1•paraciú11 dd Bala1tcc General". en el que 

proponia el texto siguicnlc. 

Jfr prncflcado una a11d1tori1J de /,"J.<: CIU.'fl/ll.'i di.' la C:onr¡Hulia ".\""'por t•/ pt•r1r1it/o al. 

. . . )' Ct'r/lflco 1/llf' 1•1 hc1la11Ct' J..!l"llt'rnl y los t'S/ac/o.s d1• pérdid(L'O y XCUUlllCUU 

qut.• .•tt• 111cl11.vr11 luzn sido fórn111/ndn..o; d1• nc111•rdo con 1•/ pla11 uprobado por la Jlutla d .. • 

la Uesrrva Fcd,·ral )·' <"11 1111 o¡nr11ó11 prt•st.•11ta11 la pu.uc1ón Ji1u111cu•ra dt• la l ~ia. ".\" ·· 

a/ . ....... y el rt.•sulrado dt.• su .. ,; opcrac1011cs por- 1.•I pt.•ru>do 11ul1cado. 

•Normas y Procedimientos. de Auditoria Instituto P...te'll.ic::mo de Contadores Públicos. A C ... l.M.C P .• 
MUico. l 99S. 



De este modelo notamos que ya se incluía la opinión del profesional sobre la situación 

financiera del negocio; este fué el paso inicial. ya 11ue se con1eru..aba a tratar de 

persuadir a los prof"csionales para evitar confusiones en la variedad Je dictánu .. "11es. 

El gran desequilibrio de la cconornía norteamericana en el arlo de ll.129 fi1C el n101ivo 

por el cual en 1934 se buscan la unificaciOn de la auditoria 

r~ l 934 el Instituto Americano de Contadores Púhfü.:ns y Ja Bols.."1 de Valores de 

Nueva York después de ~-us invc~igacioncs .. puMican un folleto titulado .. Auditoria de 

las Cuentas de Socicdaües··. proponiendo el siguiente modelo· 

lientos -.•xan1111ado el Bala11ct! Gt•1u•ral dt• lt1 Co1t1pal1ia '".\"' a ... y los Estados 

ele P-.•rt11das y Ga11a11cu:s y dt• Su¡>t·ráwr por ,.¡ a11o <f"~· ft•rn11110 e11 •·s:a fecha. Al 

respecto e:xan1111an1os o l11c1n1o.s prurbcL"> dt• los: rt•gurros J·' d<>Cllnr.•1110.s de 

co111ab1/ulad ele la con1pc111ia .. v .!u• oh11"'º 11if<:>r111acu'n1 y c•:1:pllcacuJ111•s dr S1'S 

fiu1c101tarias y e"tph•ado.s; /a111b1é11 St" 111::0 1111a rt."WSIÓfl Kt"llt'rt1I <.lt• los rrrtit0t.Jo.s ele 

contab1/1dad y de las c11e11Jas de resultados ''" 1•/ al1o clfado. p .. •ro nu ~,· pr<1ct1có una 

audlloría detallada de las operaciones. 1-:11 1111 0¡>1111ó11. h<uadn ,.,, clU"ho ._•xan1e11 .. el 

Ba/a11ce Gent>ra/ y los Es1ados de Pérclulas y Ga11a11c1as y d._• Sup'-·ráwt ad.J1'1l/OS </"'' 

le son n•lalivos pres'-•ruan rn=o11ablt•nu•111,• .. dt> acuerdo con pr111c1p10.<; dt• co111ab1/ulad 

aceptados q1'c la compcu1ia ha obserl.·ado cli• n1a11t•ra 11111for111c• d11ra111-.• el P'-'rttxlo que 
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revisantos. su pos1c1ó11 al . . . . . . y la.T resultados de sus OJH'rac1<HH!S por rl a1lo 

l~rn1111Lu/o ._.,, .. ·safecha. 

De Jo anterior podcn1os n1c:ncionar que esta folTilJI de dictan1en sci\aló nueva!> rutas 

para consolidar el pcns.antic:nto de la p..-oli:sión en cuanto al tipo de auditoria que 

deberla practicarse, y las priucipales modalidades en relación al dictan1en de l 917 

fueron las siguientes. 

• La inclusión por prirncra ver. del Estado de Supcnlvil dcnuo de los estados 

financieros principales 

• Se confinnó el concepto de que el c"a1nL·n está hasado t..,.1 una ~ola clase de 

auditoria rnedianlc pruebas •.! investigaciones. lo que actuahnC'ntc conoccnhl<; como 

pruebas selectivas~ rcvisicln de n1étodos y ..-cgistros contahlcs. asi con10 las cuenta!-. 

de ..-csuhados. 

• Se estableció que la declaración que suS(.:rihc el audito..- no es una certificación sino 

un dictan1en. es Jcc1r un juic.:io que se fonna y cntite. 

• Oetennina su responsabllidad en Ja aplicación de principios de contabilidad sólo por 

el periodo revisado y no por los anteriores. 

La Comisión de Valores y Cambios decidió realir.ar invc~-tigacioncs despuCs de 

descubierto el fraude t.."11 la compai1ía Me. Kcsson and Robhins ocurrido en 19.JH cu 

E.U.; las que dejaron ver la necesidad de aplicar pruebas y pr-ocedin1icn1os que 

penniticran conside..-ar r-calmc.•11te fidedignas las cifras de los e.!-."1ados financieros. 
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Debido a los hechos antes citados el Instituto A1nc1"icano de Contadun::s Públicos 

dccidiú 1nod1ficar el bolctin ••Exa111cn de los Estados Financieros .. publicado en 1 Q)b 

incluyendo un inrunnc dcnontin:ido .. Fxtcn!.itutc..,; de Proccdu111cnto'> de i\udicnri:l··. el 

cu:il tenía canlctcr <le uhligaturiu p;u;1 Jo.,; auditon:'>. c1 de rncncion:u lo'> 

proccdirnicntos utili/.ados p:ira la rc·vis1lu1 de invcn1arios y cuenta ... por cohr:ir. por To 

que ta1nhién al considcrarlu obsoleto el dict:uncn propuc~tu cu 19-1·1. por no contener. 

si la rC'-·isión se habia practicado Mlhrc nonna'> de auditori:1 g.cucralntcn1c •1ccptadas. lo 

tiuc originó la prnpuc~1.a de un nucv1l dicta1ncn en l 'J-l 1 con el ~ig.u1c11tc h:,tn: 

AL CONSEJO DE Al>MINISTRACION 

DE LA COMPAÑIA .. X .. 

lle t•:rnn111uz<lo ,.¡ hala11ct.• x1•ncra/ d1· la co1npn11ill "".\"'"al. . y /cu E<ttados 

d4' Pérdidas y Gn1uu1c1a.s y d1• S11p1.·rll\•1t por t•l culo ü·rn1111a.do ,.,, 1•sa fi·clia. 

S<" rev1sO e•/ s1s1L•nra ele.• co11rrol u1t<"r110 y los prr><..·c·d1n111•t1tos d1• co11tah1lldad ,¡,. Ja 

co111pcu1ia y. s111 llevar a cabo 111u1 "11d1toria d1•tnllada d.· In . .<> opt'rac10111.•s. 1•n:in1111,} t• 

l11c1• prut.•bas ele sus rt•¡;1s1ros y doc11nu!11tc::i.s dt• co11tahllulc-ul nu•du111t1· n1étudo..., .\.· con 

Ja an1p/1111d q11t• S'-' cor1..Tu!t•r6 111•crsar1a. Dicho 1.·xan1r11fiu• pracucado d1• ocr11•rdo cnn 

las nornuu de auditoria g'-'11era/nJt•11tt• acc.·ptadas aplu:ah/1.·s 1•11 hu· c1rc1111stancuis 

111c/11y'-·ndo todos los proced1n1a•11to.T qu1.• con.sult•r1.• 111•c1•sar1os. 

En m1 op111ió11 el Ra/anct• Ge1u•rt1/ y Jos Estados dt.• Pérd1cla.s y <."ia1u111cu1s y ele 

Superá"\.•11 ad11111tos que 14' son rt•!atl\'O." pr1• ... 1•11ta11 ra=o11ablt.•n11•1111· Ja po.s1c1011 

fi1u111c1era d1.• la con1paliia ... x·· al . ....... y los r1•s11/tado." d.• su ... op1•rac1011es por 

el expresado a.lio. "'-' co11forn11ck1d cvn las pr111c1p1os e/,• contnhdu/ad ¡.:1•114'rnln14'1rte 

aca'ptados aplicados sobre bases análogas a las de.•/ al1o 111nu·c.ltato a11t1•nor. 



Los aspectos ntás relevantes de esta f'onn.a de dictamcr1 son los siguiente-;: 

• Por prin1ern vez aparece el concepto de Nor,,UL'> d.• t11u/11oria xr11era/"1«"11/1.• 

acrptadas. que se cotnplcrm:nta <.:011 la <le tlf'Ílct1b!1•s •"11 /cu· c1rc1uuta11c11L">. 

• Aparece tarnbiCn por pnn•crn \.'C.J' la n1e1u.:iún de J,-¡ revi:.>iún del control mtcrno y de 

los procedintit..•·ntos Oc contahiluJad como indicación de la c'tL-ri-.ión de Ja audí1oria 

• En relación a Jos principios di.: contahilidad AC11cralmcntc aceptados. se amplia l.a 

tncnciún de su aplicacion, du:icndn c¡uc fi1e con-.i~tcntc con lo-. Jcl cjcrc1cio 

anterior. 

• Declara haber rL··visado Jos reg1~tros contables y hacer pruebas sohrc ellos a travCs 

de n1étodos aplicables en las circunsiam .. ias y utili/.andt.> lodos los procedimientos 

que se consideraron necesarios 

En el ano de 195 1. surge wt nuevo texto de dktamcn que se venía planeando desde 

1914 con el cual se buSt.aha la sin1plificaciún de lo.,. 1Cn11inn"' utilizados. evitar 

l"cdundancias y SCI" nlás concreto. 

El Comité de ProccdimiL"ntos de Auditoría del Instituto Americano de Contadores 

publica el folleto titulado ·-codification of Slatcmcnls on Auditing Proccdurc··. en el 

cual se l"cúncn los 23 boletines publicados a partir de l 93Q sobre los procedimientos 

de auditoria y mediante éste recomienda a sus n1iemhros el uso de un.a f'nnna est3ndar 
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del dictamen. a la que se llamó Short Fonn of Rcport. cuyo uso se extendió 

rápidamL"'fltc y ~"U redacción era Ja siguiente: 

AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

DE 1..A COMPAÑIA "X"' 

...... y las 

corr.-spo,,d1t•11t~s 1::.'f:tculo...'f: c.lt• p,•rciu/n'f: y c;a11anCICL'f: y dt.• W/TUICIC>llt!S t:'ll ... , Capital 

Co11tahlc! por el •J••rc1c10 ft.•r1n11uulo ''" c·sa fo.•cha. N11.!stro t•xa1110.•11 fue rea/J::.ado clt• 

acuerdo cort la'f: 11orn1<L'f: de A uduuria X'''"-'ra/1110.·111t• nct·¡nadcL,. y. c•11 co1uecu1!11c1a. 

111c/uyó las pruebas d1• la dnc11n1t·11tac1ó11 y rex1strc.u ch• ro11ta!J1lulad, cuí C<H710 otros 

proc1.•d1n11e1110. .. ele• A 11cl1toria qtu· Jll=J!c1111os llt'ct•sar10.s en ,·1.sta c/1..• las c1rc11n.sta11cuL'r. 

En nuestra op1111ó11. ,.¡ Halanct• Ge111·rul y lo.s Estados dt• Pt'rdu/as y Ga11cu1c1as y ele 

variac1011es t.•11 c·I Ca¡utal L....,ontahh• c¡111..• s1• a11t.•xa11. r1..'fieJn11 ra.=011ahle"1e111e la 

s1111acu»1 fi11a11c11..•rcr e/,• In co1,,pc.11lie1 ··_\ ... al . 

opt..•raciones y las \'C1rl<1Cl011t'S clt• .Sii C'apllal c~a11tahlc• por ,., •J1..•rc1c10 1t•rn1111ado '-"11 

esa fecha, d1.• acuerdo con los pr111c1¡nos d,• contahlluiad g,•11t~rabne111t.· aceptados, 

aplicados sobre hcL''il'S co1i.s1s1t•1111•s con la.s <Íl·I c:J1.•rc1c10 a111t•r1or. 

MCxico. D.F. •.............. 19 ... 

Al..IDA RANGEL, TELl..FJ. V CIA 

Luis Rey Kantú Lúpcz 

Contador Público 

Ccd. Prof. 177729 
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El dictamen de 195 1 viene a corrc~ir la deficiencia del de 1941 al eliminar la frase 

nplicahlc a las c1rc111L'fl1111cu1s ya que las nonnas son constantes y aplicables L._,, toda 

auditoria .-cali7~da. Se rcdu.io lo 1.·om.:cn1ie11te al .-lcancc de la auditoria~ se elitninú la 

declaración de que no se hi.7.o una auditoria detallada de las operaciones por 

redundante e innecesaria. 

En junio de 1975 se propone ante el Instituto Mc.xicano de Contadores Púhlicos. /\.C. 

una nueva fonn."1 de dict;uucn, t¡uc fue puesta n con!--idr.ració11 y apruhada por el 

Instituto en el n1es <le 01..tuhrc del mi"iómo :ulo a tr:n.tt.;.s del boletín No. 36 de la 

Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoria. 

Dicho texto no ha sido aceptado totnlmcntc por los mic1nbros del lnSlituto ya que 

según ellos no cun1plc con los clentcntos técnicos nccc~,nos para su fin. los cuales 

1. No es un nuevo dictamen. ya que se basa principalmente en el de 1951. sólo que de 

niancra simplificada y evitando los lecnicisinos propios del contador. con el fin de 

que sea entendido por cualquier usuario; aun cuando c1 auditor ~iguc manteniendo 

la responsabilidad y cumple con el Código de Etica Prof"esional en la elaboración de 

su dictamen. Dicha práctica ya se lleva a cabo L..-1 otros países corno son: l lolanda e 
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Inglaterra. Otros países prorusie.-on n10dclos sin1ilarcs en el a~11cclo técnico. en el 

X Congreso htlcmacionnl de Contadores PUblicos llc..~·ado a cabo en t 972. 

2. Es O(llalivo. c~"to se genera por la di!..J>OSiciún de la Comisiún de Non1i..11s y 

Proccdirnic.."fltos de Auditor-ia l(Uc pcrtnitc la upciún entre el nuevo dicta11u..~1 y el de 

IQ5 l. lo cual cr-ca cierta dc~onfian/..a cncri; Jo~ ;1uditorcs. por lo que la mayor-la 

sigue utili/ . .'Uldo el rnodelo de 1'151. ya que cubre rncjor la<> nccr·~idade~ del auditor 

al expresar su opmión. 

3. No se refiere a las nornias ni los Principios de Cor11ahilidad Gcncr;,.h11e11tc 

accplados. El lnst1tu10 opina lfUC c~to 110 es una ratea, por lo 1¡uc el hecho de no 

n1cru.:ionarlos no es causa de no aplicarlos~ ya 1¡uc !'.e cuenta con una educación de 

muchos atlos en la que el contador de :u:ucrdo con .;u Cúdigo de Etica Profc!>.iunal 

los ha venido aplicando constantcn1cntc aun ~in n'cn.;;ionarlos o en orros Ca">os. los 

nienciona y no los cumple. 

4. No se nicnciona el calificativo ra;,.onahlcmcntc. En cslc punto se dice que no es 

necesario e~c calificativo ni ningun otro porque la opinión va a dcpt..""tlder del buen 

juicio del auditor y ésta no requiere de ninguno. 

S. f lace referencia de que los Estados Financieros fueron pn .. ,>arados por la 

administración. Uas.cindonos en las nonnas de auditoria e~"ta siluación se da por 

entendida ya que es una norrna de información deslindar Ja responsabilidad de Jos 

Estados Financieros presentados para su rcvisilín. 



E11 m1 opinión. con hase en el •·xan1t-•11 <JU•• pr<Jctu¡ué, /as t•srado..<r /iT1anc1crcu que se 

acontpaik1n, pr~parados por lo ndmu11srració1t dt" la cont!k1'1ín. prt"se11tan la 

slfuaciónfinauc1era dr . 

rerrnu1ó #!'11 ~safrcJu1. 

México. D. F .• a . _ 19 

Tontando era cuenta Ja pos.icion de uriliJ .. ar en Ja pnictica dos tipos de dictamen 

optamos por el de J QS 1, ya que es más completo no solo por-que coutenga 111ln-afo de 

alcance y párrafo de opinión, sino ramhic!n por-que dcnlr-o del c:ucr-JH> nüsn10 podemos 

insertar las salvedades si es que existC'n, ndcm.i~ étl ser un docutucnto elaborado por un 

Conlador Público indepL"fldiente, e~ impot1ante mct1cionar que Jos Estados 

Financieros. objeto de Ja revisión fücron elaborados por Ja adn1i11istracióu de Ja 

empresa, incluso a travCs de Ja practica diaria podemos damos cuenta que el !Jamado 

hdjctamc:n tradicional" (de 195 1) tiene mayor aceptación dentro del ejercicio 

p.-of"csionaf. 

4} 



2.2 DEFINICION 

Para que la infomtacióu financiera goce de Ja aceptación de las perso11as. es necesario 

que un Contador PUblico o Licc.. .. iciado en Coutaduria independiente le imprima el sello 

de confiabilidad a los Estados Financicn.ls u tnvés de su opinión escrita en un 

documento llamado [JICTAMEN. 

El Instituto Mc:icicano de Contadores 11\ihlicus a travé<> de la Cornisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoria. en su Bolctin 40 JO. lo define de ltt siguiente nunera: 

ºEl dictatnen es el docurnc1Jto que sU.!-c.:rihc el c<>ntador púhlico conConnc a las nonn.as 

de su proCesión .. rclalivo a la natur-afc7..a. alcance y Tr.sultado del c"-'.amcn reati7..ado 

sobre los e~ados financicr-os de la entidad de 11uc s.<.• trate.·· 

El Comité de Tcm1inologia del lnstihllo Americano de Contadores Públicos Jo define: 

º El dictamen es la opinión del Conrador Público en sus Cunciones de auditor~ es el 

documento por medio del cual el contador público ind"-"'Jlendiente sc:dala brevemente 

la naturaleza y el alcance de la auditoria que ha rcahr..wdo y expresa la opinión que se 

ha f"onnado respecto de los Estados Financie..-os ••. 
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Pana la Comisión Nacional de Valores: 

•• El dictamen es la ccrtificaciún de un balance; es la cxprcsiim de la opiniOn 

profesional del Con1ador l>úblicn respecto a que el citado documento reprc!i.Cllla la 

situación financiera de la cmprc....,'1 debiendo hacer cunssnr la on1plitud del trabajo 

desarrollado así como !o.i cl halancc se fonnulú coníonnc a las nti~tas bases de 

ejercicios anterior-es y. en su caso, lus efecto-. del cambio "'. 

Victor M. Mcndivil E. tu define t.:nmo: 

••Es ta opiuión del Contador Púh1icn snhtr: la conccciOn contable de las cifras de los 

Estados Financieros como resultado del ..-....:mncn y n .. -visión de los rnissnos •·. 

W.A. Paton considera que. 

0 El dictamen es el instrumento mediante el cual el Contador Público reconoce 

forTnalmentc su responsabilidad por el tr-abajo ••. 

Téllcz Treja lo define como· 

u. El dictamen es un conjunto de elementos aceptados por- la p..-ofcsión y poi'" el pUblico~ 

con que el Contador Público. expresa su opiniim concisa sobre los Estados 

Financieros de una cn1p..-es.a examinados ror él "". 
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El diccionario de la Real Academia Espi:ulola considera 'tuc: 

... El dictatncn es la opinión y juicio que M: forrna o emite sohrc una cosa••. 

Considerando lo anccrior. a continuación presento el siguiL"llte concc¡llo: 

El dictamen es el documento forntal mediante el cual el Contador Püblico emite su 

opinión sobre la ra;r.onahilidad de los E~-tados Financieros de una empresa como 

resultado del examen practicado. 

·~ Se debe tener en cuenca que para que el Licenciado en Conuduria enlita su opinión. 

antes revisara y se cerciorará de que los datos asentddos en los registros. contables y 

en los Estados Financieros sean razonables de acuerdo con los Principios de 

Conlabilidad generalmente aceptados y las Nonnas y J>roccdimicntos de 

Auditoria ... 111 

'º Apuntes de Auditoria. Profr. Juan Cortes Gu11érrcz.. 1995. 
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2.3 oa.n::-rrvos 

El objetivo fundamental del dictamen es expresar una opinión profesional 

indcpcndicnrc rcspc4..1o a si los estados financieros <1uc ~ examinaron prcsc.."1ltan Ja 

situación financiera de una empresa de acuerdo con Jo,.. principios de contahiJidad 

aplicados sobr-c hascs cons.i~cn1cs. 

La opinión del auditor por ser indcpcr1dicruc a la administración de la crnpre~. y el 

resuhado de Ja aplkadón de nnnnas <¡uc conlrnlan la calidad que debe r-cunir el 

trabajo e infomtncibn que emite este ¡u·ofc<.ional, pcnnitc incorporar credibilidad al 

contenido de los estados financien>~ examinados. 

Los objetivos ntás importantes de la dictaminaciiin de Esrados Financieros son: 

a) <>pinar acerca de la ra.,...onahilidad que .-enejan las cifras y operaciones contables 

que se muestr-an en los estados financieros. 

b) Servir como medio de apoyo a la administración de la empresa para la locali7.ación 

de desviaciones. 

e) La plancación de operaciones futuras. 

d) Dar confiau7..a a Jos socios o accionistas y al público en general de la seguridad de 

sus inversiones en la enlidad. 
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e) Dar n\Jlyor confiabilidad a lns futul'"os invcn;ionistas 

O Servir de apoyo a las entidades gubernamentales en la verificación del cumplimiento 

de las obligaciones y disposiciones de canictcl'" fiscal. 

De acucl'"do a las circun!.."tancaas en las que se des.arrolla el tl'"abajo pueden emitirse Jos 

siguientes tipos de dictamen· 

l. OrlNION LIMPIO O SIN SALVEDADES 

2. OPINION CON SALVEDADES 

J. OPINION NEGATIVA 

4. ADSTENCION DE OPINION 

l. 11KI8MEN 1.JMPIO O SIN SAi VFDADES 

Esta clase de dictamen se pl'"cscnta cuando la situación financiera y el l'"CSldtado de 

las opel'"aciones de la entidad es razonablemente correcto. es decir. no existen 

limitaciones de ninguna índole en el trabajo del auditor. 



Ejemplo de dictamen limpio o sin salvedades: 

1 le exan1inado los estados de situación financiera de Compañia z. S.A .• ni 3 1 de 

diciembre de l9X2 y 19Xl. y los estado._. de tcsultados.. de variaciones en el capital 

contable y de cnrnhios en la s.ituaciún financiera, <1uc les son relativo._, por los años 

que terminaron en esas fcd1.1s. Dicho~: c:..1a1tns financiero~ -.on 1c:..von!o-ahilid3J de la 

ad1ninistración de la compai\ia !\.ti rcspou.,...l•ilu!ad consiste en cxptcsar un:• opinión 

.... obre los nlisn1os con hM;.c. en nü auJi101in. 

Mis exi.n1cncs fueron rcaliJ..adns de acuerdo con la~ nonuas de audito.-ía 

gencraltnentc aceptadas, las t...u,dcs requieren que la auditoria ~a plaucada y 

rcali7.ada de tal rnancrn <1uc ¡u.·n1ut.-. nhtcnc.-- 1111a seguridad rar.onahlc de qu<"' los 

estados financiero._ no l'OtUicncu errores i1npot't."ln1c~. y de~ que cstoin preparado-. de 

acuerdo con los principio~ de '-Contabilidad µcncral111cnte aceptado-.. La auc.lit~H-ia 

consiste en el cxa1ncn. con base c11 pn1chas _-.dcnivas. de la cvidrncia qut.· soporta 

las cifras. y rcvc1acioncs de los estados fi11atKic1os. asin1is1110. induyc la cvaluaciún 

de Jos principios de contabilidad utili7.atln<>. tic la~ c~ti1n¡!cior1es -..ignificativas 

cícctuadas por la ud111ini~"'fn1ciútt y de la prcscttta1.:ion <le los c:-.1.ados fin;mcicru~ 

tornados en su conjunto Considero <1uc 1ni<> exantcncs pnlpnH.:in11311 una bas..c 

ra7.onablc pana sustentar mi opinión. 

En mi opinión. los e~'"lados financieros antes rncncionados pres.cnt.·111 

ra7..onablcmente. en todos los aspectos in1portantcs. la situación financiera de 

Compafiia z. S.A .. al 31 de diciembre de 1 QX2 y l 9X 1 y los resultados de sus 

operaciones. las variaciones en el capital contable y los can1hios en la situación 

financiera. por los años que terminaron en esas fechas. de confnm1idad con los 

principios de contabilidad generalmente aCt..j>tados. 

49 



Es ª'lucl en el cual existc...~1 hechos o limitnciones que impiden que el auditor emita 

w1 dictan1en limpio. las principales causas sun las siguientes: 

a) Po.- desviaciones en la aplicaciún de los principios de contnhilidad 

b) Poi" linlitación en el alcance del examen practicado 

a) El auditor de!.11ués de identificar la desviación dcher3 de cuantificarla y auali;,..ar el 

eíc...""Clo que ésta representa dentro de los Estados Financieros y el dictanlC11 c.¡uc va a 

entilir_ Esta inconsi!.'1Cncia ~ ins.cnaroi en el dii.:tarucn pero en ca!.O de tJUC la 

de!.viación íuera causa de una salvedad C'ita lamhicn ~ pondr:l en el párrafo de la 

opinión. 

Considerando la irnportancia relativa que pudieran tener las desviaciones en la 

aplicación de los principios de contabilidad. el auditor dchcr;i cmiti.-. según sea el 

caso. un dictan1en con salvedades o un dictamen negativo. 

Ejemplo de dictamen con salvedad por desviación c...-n 13 aplicación de los principios 

de contabilidad: 
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liemos cxa1ninado los c~ados de sic11ació11 fin11ncicca de la Compa1iia Z, S.A. al 31 

de dicicmbr-c de 19X2 y IQX 1 y los estados de r-csuhadns, de variaciones en el 

capital contable y de cn111hio.,. en l:t .. ituaci':ln fin.:utciern. que les ~on r-clath.•os. por­

los años que tennin:unn en c-..1 .. f'Ccha., l>it·hns estados financier-•,:; son 

responsabilidad de la adn1i111st1ac1011 tic la cnrnpaiiia, J\.1i rc•.;.pous .. -..hilntad con:i..isu· en 

expresar una upiniún !"•Obre los. rni..,.1110'" ;,:011 h;l'oC' en rni auditoria 

Mis e.,ánH..'"tles Curnn1 n·a!J;.-..dt1'" de acuerdo con l;1.._ nonn.:t~ de ~11d1toría 

gcnCr-alnu..-.nc aceptadas. b'i cuah: .. rcquicrL'"tl que la auditoria sr:a planeada y 

r-ealir..ada de ral ni;111<.·r-a 1¡11c pcr11111a (1htt:nL·r una -..c-~11..-idad r<t;onahlc dt• que los 

estados financieros no cnnlit~ncn errn1c..; irnp1u1nntc-'>.; de 11u<.- e!'ot.:in prL,H1r-a•lo~• <.h~ 

aeucr-do con Jos. principil1~ de ctu11ali1lid;1d gcncTalrru~nle al.:cpladc.~. 1 a .•udi1oria 

consiste en el c.,ar1u.·n. con h:J!-.c en pn.u:h"~ ~t.:le..:u'-·:.-., de la evidcn•:ia que sopor!.1 

las ciíras y revelaciones de lo~ c"tatlos fi11a,1ciero ... .:1~i11usn1u. induyc IJ e" alu.:u:ión 

de los principio.,. de~ •:01•t<1h1li<lad utiJi.;.""Jdos. de la .. estiru;icinnc!-. '.ili_?.niri.;;·ativ.i~-. 

efectuarlas por la adn1ini~irac1011 y de L1 t~valuac1ú11 de la prcs.cntac1ún de los 

estados financieros tontado-. en 'iU conJunlo C:on .. idcro •1uc nn~ c':i1ncnc-. 

proporcionan una h.-..s-= raro11ahh.· p;1ra ... u ... tt·n1:1r n1i opinión 

Ser;ún se explica en la Nota a In .. estados fi1111nc1eros. la csti111.:1ciún p.:1r;t ~~•1<.·nta~ 

incob.-ablcs al 3 J de dicicmluc de l 9X2 y J QX 1 no incluye s.,., Id ns qur. q: .;l)nsidL·r;:m 

de dudosa rccupc.-ación por SXXXX y SXXXX respectivamente 

En mi opinión. excepto porque la e:i..1.irnaciún par:. cuentas incohn1blcs e~ 

insuficit...""t1tc. como se de~ribc en el poiTrafi1 antcrio.-. los c~'tados financieros antes 

mencionados presentan ra7 .. 011.:Jblcrncntc. en todos los a~1Jct.:los in1ponantes. la 

situación financiera de la Compai1ia z. S.A ... al J 1 de diciembre dc J9X2 y 19X 1 y 

los r-csultados de sus operaciones. las va.-iaciones en el capi1al contable y los 



cambios en la situaciún frnancic..-a. por Jos arlo.;¡ 'IUC terminaron en esas f"cchas.. de 

conf"onnidad con los principio..: de conlahilicfad gcncrahnetnc aceptados 

b) Di<-"lan1cn con ~h:cdadcs por lin1itacione..: en el alcance del cxarncn practicado. 

Pana que el audilor pueda r.rnitir 1111:1 upiniún ~in :-;.alvt""dade~. aJ alcance. se re<1uicr-c 

que haya aplicado todl>S Jos procedimiento~ de auditoria que huhiesc considerado 

necesarios en las circunstancias. Cuando et auditor por causas ajt....,•a' a CJ no logra 

rcali.7..ar las pn1cba'i sclc1.:tivas en al~ún rcnglún de lo~ cslado' tinancicro'i en 

revisión y tarnpuco puede hacerlo a travé:-. de pn..rchas S11pletorias. dchcrá 

mencionar que :-.e prc~ntan Jirnitacioncs cu el alcance del ex.unen y dchcra 

describirlas en 1111 p:irrnfi"> cspccífi<.:o dcnu-o dcJ dicramcn. 

El auditor deberá utili7..ar ~u criterio profo~ional para evaluar- si las r-c~riccioncs o 

limitaciones ~.,n de tal irnportancia 11uc deba expresar una salvedad o abstenerse de 

opinar. 

Ejemplo de dictamen con salvedad por limitaciones en el alcance del examen 

practicado: 
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lle examinado el c~1.ado de situación financiera de Ja Compañia z. S.A. al 3 J e.Je 

dicicn1brc de IQX2. y los C!--1.ndui-; de rcsullados. di.: varim;ionc'i en el capital 

contable y e.Je enrubios en la situación financiera. qui.: les son relativos. pof" el a1ln 

<tUe tcm1inó en esa fi:c:ha. Did1us c~ados financicu,s son rcsponsahilidad de la 

administn1cióu de la compa11ia. l\1i rc .. 1>011"·•.-.hilidad cunsi .. 1.c en cxprc....-11 lUl<I opinión 

sobre los n1is111os con ha~ en 1111 nudJtori.-. Lo ... C!->"1ndt1<> finaru:icnJS del cjcrl:icio 

l9XI fiu:,.on dictanunados por {Jlro audilnf" quien c1nitiil su dii..:1a111c11 sin ..... !vcdouJes 

y se presentan ünic.:nucnte para fines comparativo .... 

Con excepción Je In 1¡ue !'><: rncnciond en el pánnfh !-.l~Uit•nh·, 011 c'-an1cn fi•e 

rcali;r.ado de acucnfo con las not!lla.,. de auditoria p.cncn1hncn1c accpt:ula!-.. l;1s 

cuales requieren que fo auditoria "'c;1 plant-·ada y Tcalir.otda dt: ral rn.ancTa 1~uc pcnrnta 

ob1cner una se,p;uridad l"A7.otrnhlc dt~ 1¡uc lo" c~""tad11!-. tinani:ic1us no cont1cnc11 

errores in1portantcs. y de que co,;tán prcp.uadns de acucrdu t."t1n lo~; pdncipios de 

con1abilidad gcucraltncntc aro:p1ados. L.n 01udi1oria con~•1ste en el c'anu~n. con ha~ 

en pruebas selectivas, de fa evidencia que ~npona las cifras y cc"clacioncs de los 

c~1.ados financieros; <1sin11srno. incluye la cvaluaciún Je lo'.i. pnnc1pios de 

contabilidad u1ili;..ados, de bs C!-.tima..:1oncs signifil..ativas cft·ctuadas pnr Ja 

adntinistración y de la prcsc11tacio11 de lo ... C!-.1ado~; finar1cicrns ton1;ulu~. en su 

conjunto. Considero 11uc rni e~an1c11 pl"nporciona una hase ra.r.on:1!1lc 11ara <,;ustcntaf" 

mi opinión. 

Debido a que fui contcatado como auditor de la compañia en fecha po!-.""tcrior al 

cierre del ejercicio. no prest..'Tlcié los inventarios lisicos y. debido a Ja naturalc7 . .;t de 

los registros contables, no pude s.atisfoccrn1c, a través de olf"os p.-occdirnicntos de 

auditoria. del importe de los invclllarios y del co!Olo de ventas del ejercicio. 



En mi opinión. cxccplo por los electos de los ajustes tJUc pudiese haber 

dcrcnuinado si hubiera presenciado los invculnrit>s fisicos, los estados financieros 

nnlcs nu:ncionados prcsc:nrnn r:t.l'o11ahlcn1cntc. en rodo~ los nspcc;tus irnportantes. la 

situación financiera de Compafiia z. S i\ . al 3 1 de diciembre de J <>X2 y los 

J"C5tdlndos de ~-iJS opcJ"acioncs. las var-iacionc ... t. .. 1 el capital contable y los can1hios 

en la situación financiera. por t.•I aiio que tcnninú en e~ fecha. de couf'onnidad con 

los principios de contañilid:1d gcneralmcnrc accpf•1dos 

El nudiloJ" debe c'prc.• •. ar una opiniún nc~ativa e> advcr~ cuando. como 

consccu<.."'"tlcia de su cxarncn. concluye <1uc los c:-.""lad<lS financieros no cst.iin de 

acuerdo con los principios de conrahilidad y las dc!t.viadoncs st>n a tal grado 

imponanlcs que la expr-c~iún de una opiniún con i..alvcdadcs. no sería adecuada. 

El hecho de expresar una opinión negariva no c.ximir3 al auditor de la obligMciún de 

revelar todas las de!.Yiacioncs importantes a lo!> principio~ de contabilidad y las 

limitaciones impor""tamcs que haya tenido en d alcance de su trabajo. 

Ejemplo de dictamen negativo: 
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l lc examinado los estados de situación financie..-a de Cntnpañia z. S.A .. al 3 1 de 

dicicmb..-e de 1 QX2 y l 'JX 1. y lns estados de l'"e:-.'Ultados. de variaciones en el capital 

contable y de cantbios en la situaciim financiern. que les son ..-elativos. por- los arios 

que tcmtina..-on en esas fechas. Dichos estados financic..-os son ..-esponsabilidad de la 

adrninisuación de la con1pa11ia. fl.1i ..-e:-.11nn~"lhilidad consiste t..-n cxpn:~.- una opinión 

sobl'"c los n1isn1os con base en n1i auditoria 

f\.1is cxátnencs fueron r-ealir ... ,<los de acuerdo con la~ nonnas de auditoria 

generalmente acr.ptada.... las cuales ..-cquicrcn <¡uc la auditoria sea pl.-tncada y 

r-caliz..ada de tal rnanera que pcn11ita ohlcncr una ~guridad ra7.onable de que los 

estados financieros no con1icnen errores i1nportante'. y de que estan preparados de 

acuerdo con los pnncipios de conrnhilidad generalmente aceptados. La auditoria 

consiste en el exanu ... -n. con ba~ en pn1ehas selectivas. de la C"w"idencia que soporta 

las cifras y n .. "'Ve1aciones de lns C!-.'"tados financieros: asi mis.nin. incluye la cvalua..::iOn 

de los principios de contabilidad utilir.ados. de las c:-.-cimacinncs s1gniflca1ivas 

efectuadas po..- la adminis1rac1ón y de la ¡nesentación de lo~ estados financieros 

tontadas en su conjunto Considero que 111is exárncncs proporcionan una hase 

ra7..onablc para sustentar mi opinión. 

Como se menciona en la Nota X. en los estados financieros de la compaiiía no ~ 

reconocen los efectos de la inflación confonnc lo requieren los prim;ipios de 

contabilidad gcnculmcntc aceptados. consider3ndosc que dichos efectos s.un 

imponantes en atención al monto y antigüedad de los activos no monctar-io~. de la 

inversión de los accionistas y de la posición monetaria prontedio ntantcnida durnntc 

ambos ejercicios. 



En mi opinión. debido a la impor1nncia <1uc tiene In falla de n:conocirnicnto de los 

efectos de la inflación en In infonnnción financit~Ta. según se explica en el párrafo 

anterior. los estados financieros adjunlos no pr-cscntan la <átuación financiera de 

Compañia z. S.A .• al 3 1 de dicicmbr-e de 1 <>X2 y 19X 1. ni el .-c~"l.Jltado de sus 

opc.-aciones. las variaciones en el capital contable y los cambios en su situación 

financiera. por los años que tcnninarou en esas fC:chns. de confonnidad con los 

principios de contabilidad gt..~cralmcnte aceptados. 

El auditor- debe abstcners.;: de C:"'l.fll"Csar una opinión cuando el alcnncc de su exanlctt 

haya sido limitado en fomta tal que no proceda la emisión de un dictamen con 

salvedades. estas li111itaciones pueden ser ocasionadas por- el cliente. por terceros u 

por las circunstancias. lo que dctcnninará que no puede tener un juicio claro sobre 

la situación financiera rcitl de la entid:uJ auditada; no debe usarse en ~ustitución de 

una opinión negativa. En e~"1e caso, dcbcrB indica,. todas las rn.7.ones que dieron 

lugar a dicha abstcnciim. 

El cuerpo del dictamen debe de contener todas las limitaciones que se tuvieron. 

esta abstención debe ser total y no sólo en algunos rubf"os de los Estados 

Financieros. 

56 



Ejemplo de dictamen con abstención de opini<~n: 

Fui contratado para C'\:an1inaT el estado de situación financiera de CompaiUa z. 
S.A .• al 31 de dicien1brc de l'JX2, y lo'> estados de n~sultados. de vaTiaciones en el 

capnal contable y de cambios en la s.ituaciún financiera. 4uc les son relativos. por el 

año que tCTTllinó en esa focha Dichos c .. -iados financieros son rc!.-i>onsabilidad de Ja 

adn1inistración de la compariia. 

Con excepción de lo que se mcth.:iona l."fl el panafo s.iguieiue. nti exan1cn f"uc 

realizado de acuerdo con las nonn;1s de auditoria gcncrahnenle acepudas.. las 

cuales. requieren que la 1mrii1oria ~a pl411u~:ula y rcalu4"1da de ral 111anera ')UC pennita 

ob1encr una seguridad ra7011able de que los estados fina11cieros no .::ont1encn 

erron$ impon.antes y Je qur: están prepara.Jos de acuerdo con lo~ principios de 

contabilidad gcneraln1<. .. lle act·p111dos. La auditoria <.on!'istc en c.-1 exan1en. l..Ofl base 

en pruebas selectivas, de la evidencia lJUC sopona las cifras y TL-vclaciones de los 

estados financieros; asinllsmo. incluye la evaluación de loo;; pnncipios de 

contabilidad utili.7..ados, de las estimaciones significativas efCc..""tuadas por Ja 

administración y de In prescnlaci ... 'ln de los estado<> financicC"os tonudos e11 su 

conjunto. 

Mi examen re-veló que los saldos de las cuentas por cobC"ar al 31 de diciembre de 

l9X2. que ascienden a SXXXXX y que n..¡ue!".>Cntan un _~ó de los cfoclivos 

totales, requieren de una depuración integral. por lo que no pude cerciorarme de su 

razonabilidad. 

Debido a Ja limitación en el alcance de mi trabajo. que se menciona en el párraf"o 

anterior, y en vista de la importancia de los efectos que pudiera tener la depuración 

S7 



integral de las cucn1as an1cs n1cncionadas. me ab!."'tengo de expresar una opinión 

sobre los estados financieros Je Compañía z. S.A .• ni 31 de diciembre 19X2. y por 

el año tenninado en esa tCcha. considerados en su conjunto. 

Los elementos básicos que inlegran el dictamen del auditor. son los siguientes: 

• Destinatario 

Gcncra1mcntc el dictamen se dirigirá a Jos accionistas o a quien haya contratado los 

servicios del auditor 

• Identificación de los estados financieros 

El dictamen del auditor se referirá al C!-."1.ndo de situación financiera y a los estados 

de resultados, de variaciones en el capital contahle y de cambios en la situación 

financiera. 

Nonnalmcntc se presentan estados financieros comparativos y el auditor debe 

mencionar en su dicta111cn la responsabilidad que asume respecto a dichos estados. 

indicando en los pBrraCos del alcance y la opinión. las fechas )' periodos de los 

estados financieros por CI examinados. 

• Identificación de la responsabilidad de la administración de la compatlía )' del 

auditor. 
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Se deberá •clarar en d cuerpo del dictamen que los estados financieros son 

rcspon!!Oahilidad de la admini~""tración de la compat1ia. y que la responsabilidad del 

audiror es la de ex-pres.ar una opinión sobre los n1ismos. 

• Descripción general del ale.anee: de la audilori.;t 

En el dictantc.."Tl se: deberá describir el alcance del 1rabajo efectuado, mediante las 

afinu.acioucs siguicnrcs: 

a) ()ue el trabajo fue rcali..7.ado de acuerdo con las norn1as de auditoría 

gcncraln'lcnte aceptadas. 

b) Que la auditoria fue planeada y 11c..-vada a cabo para obtener una seguridad 

razonable D'-=C:f"ca de c¡uc los e!<-1ados financieros están lihrcs de errores 

imponantcs. y que están preparado~ de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

e) Que el examen se efectuó rncdiante pruebas <;electivas. 

d) Que la auditoria incluyó Ja evaluación de los principios de contabilidad utili7..ados 

y de las estitn.aciones significativas efectuadas por- la administración de la 

compañía en la prcpar-ación de los estados financieros.. asi como una evaluación 

de la presentación de los estados financieros tornados en su conjunto. 

e) Que la auditoria proporcionó ba~s razonables para la opinión. 

S9 



• Opinión del auditor 

El dictamen deberá establecer claramente la opinión del auditor acerca de si los 

estados financie.-os presentan ra;r .. unablc1ncnte. en todos los aspectos impon.antes. la 

situación financiera. los resuhaJos Je las operaciones. las variaciones en el capital 

contable y lo.'i cambios en la situnción financiera. de acucrJo l:<>n los principios de 

contabilidad generalmente acc..tJtados. 

• Redacción y fimia del dictamen 

Siempre deber.a aparecer el nombre y linna del contador público para ntantencr la 

r-csponsabilidad profo~ional individual Je quien su~rihe el dictamen~ sin embargo. el 

djctamcn puede redactar-se utili;,...an<lo la primera persona del plural cuando el 

contador- público sea socio de una finu.a de contadores públicos cuyo nombre se 

menciona en dicho documento. 

• Fecha del dictamen 

Como regla general. la fecha del dictamen debe ser- la 1nism.a en la que el auditor 

concluya su trabajo de auditoria. es decir-. cuando se retira de las oficinas de la 

entidad. una vez obtenida la evidencia de la infomiaciim que esté dictaminando. 

• Con el fin de asegur-ar unifonnidad y evitar confusiones a los usuarios de los 

estados financieros. cuando se emite un dictamen dehcr-á prcpamrsc de acuerdo al 

modelo establecido por el l.M.C.P. 
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CAPITULO llI 

EL DICTAMEN COMO CARTA DE PRESENTACION DEL C.P. 

3.1 LA IMPORTANCIA DEI. DICTAMEN 

3.2 USUARIOS INTERESADOS EN LA OPINION DEL 

CONTADOR PUBLICO 

3.3 REQUISITOS DEL CONTADOR PUBLICO PARA 

DICTAMINAR 

3.4 RESPONSABILIDAD DEL C.P. QUE DICTAMINA 

3.5 SANCIONES 

3.6 EL DICTAMEN COMO CARTA DE PRESENTACION 

DEL CONTADOR PUBLICO 



3.1 l..A IMPORTANCIA Dt'.I, l>ICTAl\IF.N 

La importancia del dictarncn en la práctica profesional es fi.tndan1enlal. ya que 

usualmente es lo único que el púhlico conoce de !.'"U trahajo. El público inversionista. 

proveedores. acTccdorcs. autoridades guhem:uuetUalcs. cte .• conocen las fonnas 

usuales de dictán1cncs de Jos auditores. de modo que una deS\.;ación !!.'1.lstanciaJ de 

esos modelos r-cquicrc una c,11lkació11 dar-n del molivo que la origina. 

-"El inf'om1c de auditoria C!-. el pn1ducto lcnninado que el Contador Púhlico ofrece a 

sus clientes por Jos hono..-3rio .. que recibe, por c-.tc rnotivo contrae considci-abJe 

responsabilidad con el público. con sus clientes, con su prof'esiórt y consigo niismo Tal 

responsabilidad nace de la imponanci;i que las personas, para quienes la emite, 

conceden a su opinión. 

Antes de emitir su opinión dchc haber aplicado previamente todas aquellas pruebas 

que le pennitan asegurarse de la ra.t:onahlc co1Tcccióu de los estados financieros con el 

objeto de mantener la confian7..a <JUC el público ha depositado en él. El C.P. contrae 

una gran responsabilidad al cmüir el dictamen. cualquiera que sea cJ uso o su destino. 

precisamente por el aho grado de cl"cdibilidad que se le c<1nccdc ... 11 

11 El Dictamen en la Contaduria PUbhca. TCllez Trejo Bcnjamin R. 1987. 
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La Comisión de Valores y Cambios de los E.U. de N.A .• en una ocasión en que Jos 

asesores juridicos de una empresa. pretendiendo restar importancia a la opinión del 

Contador Público. afinnahan que el dictamen no c:ra en sí cosa importante. y que 

simplcrncntc era uua etiqueta o rnarbctc adosado a los estados financieros. y que 

solamente cumplía la m..isión de despertar cierta confianr..a y ganmtl/..ar su propiedad~ 

refutó la les tales afirni.acioncs declarando: 

Dentro del ñrca de la auditoria el dictamen es el docomcnto de m.ayor importancia. 

Significa que el contenido de los C!--""tado<; financieto<; a los cuales va anexo. ha sido 

revisado y verificado dcnlro tlc los límilcs m.anifestado!o ~ el propio dicramt..-n. A fin 

de que tal docun1CJ1to garantice verdaderamente los interese:¡ del público inversionista. 

la ley ha dispuesto que sólo sea emitido por Contadores Públicos independientes, y tal 

requisito rcal;r.a en sumo grado su irnportancia. 

Un dictamen de contador público proporciona. cuando n1cnos. cierta protcccic.;n 

contra Calscdadcs y verdades a medias que sin CI se !;USCitarian frccucntcrm:nte. 

Documento que sirve a lan altos fines no puede ser considerado w1 simple marbete~ 

por el contrario. su importancia es grande en 1anto que proporciona significación y 

confianza a los datos mostrados en pugna coa el engaño y la falsedad frecuentemente 

presentes en los estados financieros. 
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Para la Contaduría Pública es de trascendental imponancia el dictamen. porque con él 

culmina la actuación del profesional en el examen de los estados financieros. 

3.2 \IS\IARIOS IN"l"F.Rt:SA.DOS t:N LA OPINIOS n•:1. CONTADOR 

PUBLICO 

Uno de los servicios que presta el Contador l»U.hlko y que cada ver.. se i-ccl:lma con 

tnayor ui-gencia en el inundo de los negocios. es la auditoria de estados financieros, de 

los cuales es uno de los 111.is importantes. 

El dictamen interesa a distintos grupos de J>crsonas relacionados con la cn1prcsa. ules 

• ProJ_Heta!:.!OS. nc~o;.Jg...5..- Porque ratifica la confiabilidad de las cifras :'-obre las 

que apoyarán sus decisiones y juzgaran la productividad y ~1idcz financiera del 

negocio. 

• /11ve_rsiot11sL~1turo.5_[Y;:c1e»11slCJ:<r o acr.-;s_d_orf!'.yj.- Porque de esta n1anera pueden 

concluir con mayo.- confian7..a de la estabilidad económica que garantice su 

inversión y de la productividad que asegure w1 rendimiento adecuado. 



• {¡g!J_{ft.n!.9 Frri-:.JPl.- Porque avala la buena fo del c..-.usante ct1 el cumplimiento de 

sus obligaciones tributarias y el Gobierno puede confiar c.."1'1 que percibió la panc que 

legalmct1te le corresponde. 

• EIP.Rk(l</_~_J!_Q/¿_~0$_.- Porque la imparcialidad Jcl Conudor Nblico al emitir su 

dictamen les asegura la c:orrección en la dctcmlinaciOn de la participación en las 

utilidades, a que ticr1cn derecho. 

Las personas intcresndao; en el dictamen pueden estar dr.~fro o fücra de la empresa a 

que se refiera. en atención a las relaciones directas o indirectas que nlantengan con 

ella. ronnando un núcleo de interés que puede ser desconocido al Contador Público y 

que se constituye en los genL..,.adorcs de responsabilidad proCcsional más considerable 

para él. 
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3.3 Rto:Q(JISITOS DEL C<>N""rAl>OR P1JHLICO Pt\Rt\ DICTAf\.flNA.R 

1.-ISCA 1.1\U'.NT•: 

La Dirección de Auditoria Fiscal Fcd~rnl se considcn1 como dependencia de la 

S 11.C.P .• cuya fimciún principal es la de investigar y vigilar el cumplimjenlo de las 

obligaciones fiscales de los contribuyentes. EstD facultada para ordenar las visitas 

domiciliarias con el fin de practicar au<li1n.-ías. r-cvisión de documentación y registro~ 

contables de bienes de los contribuyerucs. 

El Contador Público para poder- emitir un dictamen con fines fiscales debe de contar 

con un registro ante esta dependencia. el ordenamiento que contiene las disposiciones 

del dictamen de estados financicr-os con fines fiscales es el Código Fi~.al de 1a 

Federación en su Artículo 52. y es prccis.:tnlcn1c este articulo el que establece Jos 

requisitos que deberá reunir- el Contador Público que quiera dictaminar los estados 

Cmancieros de una entidad. 

l. Nacionalidad ntexicana. (1...as personas cxtraníerns con derecho a dictaminar 

coníormc a los tratados inrentacionalcs de que México sen parte. este último entró 

en vigor a partir del 1 <>de enero de 1996.). 
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2. Tener título de Contador Público registrado ante la Secretaria de Educación Pública 

3. Ser miembro de un Colegio de contadores reconocido por la S. E. P. 

4. Tener con10 mínimo 3 a1los de experiencia en Auditoria Externa. 

l2LCf..L\Ml;_t,l_mLl'.\.(:_l)l'RDQ __ <;_Q~Q_l~!'_OSl_Cl_O!'IE_S_l)_E_l,_Rl>Gl_,/\l'1l'!'!:r_o_QEI_, 

CS:.f"__._Y__liQRl\.1A.-'inl;_ t\!1 P II.QB16. 

11. Que el dictamen se fonnulc de acuerdo con las di~-posicionc'i del reglamento de este 

Código y las nomus Je auditoria q1Jc regulan In capacidad. independencia e 

imparcialid3d profc~ional del contador p\Jblico. el tuhajo que descmpetia y la 

infonnación que rinde como resultado del n1i..como. 

~lfilQ.IL__pJ;J~ll'!LOR.Mt;__.S_Q_ll_BJ;_l.,ó__._S!Il.!.l\_(:-1Ql'!_t:_IS.!:i').J,_Q_~I, 

~AMJ__t,1-6J2Q. 

111. Que el C.P. emita. conjuntamente con su dicrnrnen un infon:r1c sobre la revisiOn de 

la situación fiscal del contribuyente. en el que asip.ne~ bajo protesta de decir 

verdad,. los datos que señala el Reglamento de este Código. 
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3.4 Rt:..,PONSADll.IDAIJ DF.I. CONTADOR r11n1.1co Ollt; DICTAMINA 

.... El contador público que ofrece sus servicios con10 audilor cxtcn10 nsutne el deber de 

ejercer con toda la habilidad que pos.ca con cuidado y diligencias ra;,.onablcs el tnbajo 

contratado. Cuando se exija una habilidad especial. este profesional se considera con el 

grado de habilidad suficiente para des.arrollar actividades propias de su área huscando 

cubñr los objetivos contratados. 

Pero si sus pretcncioncs carecen de base. es evidente que comete un fraude al 

respecto; sin embargo existen tar-cas en donde el riesgo es inminente y lo obliga a 

cometer errores, si esta deficiencia es calificada de buena fé y con integridad. no 

adquiere ninguna responsabilidad profesional. Pero es responsable ante el que lo 

emplea por mala fé .. descuido o falta de honradez y adquiere la responsabilidad legal y 

profesional u. 
12 

u Apunles de Audiloria Boisica. Prorr. Juan Cortés Ou1iérrCL. 1995. 



El Profesor Juan Cortés en sus a¡>Unlcs tic Auditoria Superior clasifica la 

responsabilidad del Contador Público de la siguiente fonna: 

Bfili~l!l!JP_AQJ~t.j.:_el!.Qrr:.SlQl'!Al~l21iJ.S~l.'.-.C.QMQ_ll>_!lQITQj!, 

ma:r~ 

La re~-ponsabilidad legal y profesional del C.P. como auditor externo se clasifica en: 

l. Responsabilidad Legal 

a) Penal 

b) Civil 

e) Fiscal 

2. Responsabilidad Profesional 

a) Pública 

• personas o instituciones no ligadas al negocio que se auditan 

• propietarios. personas o instituciones ligadas al negocio que se audita 

b) Privada 

• Código de Etica Prof'esional 

• Honradez Profesional 

• Capacidad técnica 

----·--------------------------------------

69 



En la actividad de Auditoria en muchas ocasiones el C.J>. adquiere su responsabilidad 

al contratarse con el cliencc. este servicio si no se desarrolla eficicrncmente puede caer 

dentro de la responsabilidad penal. la cual esta contenida en el Código Penal Arts. 228 

y 230, era los cuales. se refiere a que un profcsionista que incurra en darlos y perjuicios 

en el ejercicio de su profesión. acto o acth.idad será sancionado de acuerdo al daño 

causado. 

Cuando el C.P. indepc:ndicme no cumple con lo pactado ocasiona daños a su cliente, 

está obligado a resarcir esos da1ios o a indcnmiJ.ar a todos aquellos que rueron 

af"ectados con su actuación. esto está contenido en el Art. 2615 del Código Civil. 

e) B.ESPONSADILIQóf2J-.J_fü;'._<11. 

La Responsabilidad de caricter Fi!'>Cal que conuae el C.P. que dictamina para efectos 

fiscales está contenida en el Código Fiscal de la Federación en el An. 52 Fracc. 11. en 

el cual se refleja la re~onsabilidad que implica emitir una opinión con estos fines., así 
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mismo menciona las penas a que se hacen acreedores los Contadores Públicos cuando 

no cumplen con las disposiciones e~'1.ablccidas. 

En el Rcglamcnlo del Código Fiscal de la Federación el Art. 57 también scüala la 

responsabilidad 11ue tic..."lle el C.P. ni dictaminar para efoctos fiscales. en el sentido de la 

observancia de lo dispuesto en dicho articulo. además indica las sanciones a que se 

hará acreedor el C.P. siendo 1as siguientes 

a) Amonestación. esta puede ser pública o privada, 

b) La suspensión temporal de los efectos de inscripción en el Registro de 

Contadores Públicos de la S.11.C.P .• esta puede ser de uno adosarlos. 

e) Cancelación de su inscripción en el propio Registro. 

En caso de reincidcnch11 o si el contador hubiese participado en la comisión de un 

delito de carácter fiscal. se proccdcni a la cancelación definitiva de dicho registro. 

RESPONSABILIDA12J'B,QErc.5l_~I_, 

Las nonnas morales de las cuales c..~ postulado el respeto a Ja dignidad humana. se 

ejercen por- la conciencia de tal dignidad y no por alguna exigencia que se imponga 

ÍOT7.osamente. Es por esto que quic..·11 pretende llevar una actividad como lo es la de 

Auditoria. tendrá que exhibir tma conducta moral intachable. asociando la tcoria de lo 
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ético y lo n1oral. con rcícrcucia a la conducta hmu.ana y Ja relación con la actividad 

personal del C.I,. y lo referente a su a1::1unciún en tuda su vida profosional; Csta 

recJarna un tipo específico de ética hasaJa en In accptacit~n de tes:pnus..:thilida<l pot 

parte del C.P. C.-cutc a Ja ~ciedad. 

El Código de Etica Profesional establece la~ ha ses pot las t)UC debe tcgirsc la conducta 

de un C.P .• en sus relaciones prutCsionalcs, uh~rvando las siguien1es actitudes. 

• 1.1_m1~~<;Í(1d.- Un C.P. dche ser recto. honcslo y ~inccru al r-ealir.:u su trabajo pot el 

cu.11 Cué contratado. 

• Q&~m·yin<f.- Un C. P. debe se..- imparcial y no debe pcnnitir que Jos perjuicios 

contrarresten su objetividad, debe rnanlcncr una actitud i111pan:ial principahnc.."lltc 

cuando tenga bajo su cuidado el inflnn1c M.>hrc Estados Financiero .. 

• [~rf~P.:~..!.l_{f.:•..!'5':!_(:1_.- En la práctica un C.P. deberá ser libre re~Jlecto de cuah¡uicr 

interés que puede considerarse corno incompatihlc en In integridad y objetividad. 

• <::21!fisf~'.!.ICJ.gfu/<1<_f.- Un C. P. dchcroi respetar y hacer cumplir el sccrclo profosional. 

n:spccto a la infomtación que se alJeguc en el de~rrollo de su trabajo. y no debcn:i 

revelar infonnaciún alguna a terceros sin Ja autori:.....aciún especifica; a rnenos que 

tenga el derecho o la obligación profesional o legal de hacerlo. tambiC:n tiene la 

obligación de garantiz.ar que el personal bajo su conttol. asi como de las personas 
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de las que obteup,• consejos y/o asistencia respeten fielmente el principio de 

confidencialidad. 

• l!{g_rmq;r_t.!f!Z!ltC:~.- El C.P. dcbcri cumplir su trabajo profesional de acuerdo con las 

nonnas técnicas o profesionales apropiadns para dicho trabajo. 

• ~_l_f.':.!~f:.La.J.I.<!fi~-"!'.!:'"C!I.- El C.P. tiene la obligac:ion de rnantc...""11cr su nivel de 

cornpctc...'"tlcia a lo largo de toda su carrera profesional. y s.úlo dehcni contratar 

trabajos que él o sus co1npa1icros c<>pcran ¡iodcr rcali.nlr, de acuerdo a su 

co1npetencia profesional 

Se define como aqucll.ll que nace ct1 el rnun1cnlo en el que el Contador obtiene el titulo 

y tonta una protesta en la <1uc C!'-1C se cun1pro1ncte n oh~rvar cierta-; nonn.as <1uc 

implican lealtad. discrcciOn y justa actuación que desde luego se con~ideran 

sumamente amplias. pero que se traducen en el ofrccin1icnto de ai.:tuar en cualquier 

mon1en10 dentro de un mar~o de ab!.Oluta rcclitutl. 

Las personas que ejcrcc..""tl la profesión en la que ofrecen su~ conocimientos y sus 

habilidades al servicio de los negocios de otros. tic.'"Ttcn rc..;ponsahilidadcs y 

obligaciones hacia aquellos que confian en su trabajo. 
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Las personas a quienes afecta el trabajo rcalir.ado por un C.P. son: acreedores. 

Gobierno Federal. Socios y accionistas. y en general a todas aquellas personas 11uc 

tienen o pueden tener un interés sobre el negocio que se está auditando. 

Debemos entender por Responsabilidad Privada a todos aquellos actos u omisiones 

que puedan af'ectar en Jo panicular y en Jo general a Ja profesión contable. 

Debernos considerar a la profesión como una entidad común cuyo fin es servir a la 

sociedad. los contadores en lo particular son pane integrante de esa entidad a la que 

pertenecen y con su esf'ucrr.o personal con(ribuycn a lograr el fin que persiguen y el de 

la prof'csión. 

Si las pérdidas que pudieran resultar de sus descuidos o incompc1cncias. f'ucran sólo 

de carácter financiero. los C.P. podrian protegerse contra ellas mediante un seguro 

apropiado. pero es evidente que la pérdida de clientes de prestigio y de reputación. no 

puede pedirse ni compensarse pof" medio de un seguro. por lo tanto en su Dictamen 

deberá: 

• Indicar claramente los procedimientos omitidos. 



• Presentar en fonna adecuada y especifica las rar...ones que tuvo para omitir los 

procedimientos de auditoria. 

• Llntitar el infonnc a la dcclaraciún de lo que s.c ha encontrado. 

• Dar una opinión con salvcdade~ abstenerse. negar la opinión o corno último 

recurso no perntitir que ~-u nmnhre ~a aS-ocia1..lo con Jos Estados Financieros. 

3.$ SANCIONF-~ 

El Contador Público en su desarrollo profesional debe dar cumplimiento a diversos 

ordenamientos que la profesión ju7.ga t.:omo obligatorios. en algunos casos estos 

ordenamientos emitidos por la pr-ofcsión organi7.J1da a travé~ del Colegio de 

Contadores Públicos de MCx:ico. A.C, en otros casos por medio de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito PUblico y sus leyes fiscales. 

El Código Fiscal de la Federación en !.'""U Articulo 52 establece las sanciones par-a el 

Contador Público que dictamina: 

Cuando el Contador PUbtico no dé cumplimiento a las disposiciones referidas en este 

articulo. la autoridad fiscal. pr-c-via audic...~cia. suspenderá hasta por dos años los 

efectos de su registr-o. Si huhic:r-a reincidencia o el C.P. hubier-a panicipado en la 

comisión de un delito de canicter- fiscal. se pr-ocedcrá a la cancelación definitiva de 



dicho registro. En estos Ca50s se darñ inmediatamente aviso por escrito al colc:g.io 

profesional y. en su caso. a la Federación de Colegios Profesionales. a que pertenezca 

el contador público en cuestión. 

El Código de Etica l>t'ufcsional establece en el Art. S.O 1 que el Contador Públíco que 

viole este código se hará acreedor a las sanciones t¡ue le imponga la asociación afiliada 

a que pertenezca o el Instituto l\o1cxicano de Contadores Públicos. quien intervendrá 

tanto en e.aso de que no lo haga la asociación afiliada como para las ratificaciones que 

requieran sus estatutos. 

Art. 5.03 Según la gravedad dl! la falta. la sanción podrá consistir en: 

a) Amonestación privada 

b) Amonestación pública 

e) Suspensión tempor-al de sus derechos como socio 

d) Expulsión 

e) Denuncia a las autoridades competentes. de Jas violaciones a las leyes que rijan el 

ejercicio profesional. 

El Reglamento del Código Fiscal de la Federación en su Art. 57 establece que son 

causas de amonestación. suspensión o cancelación del registro del Contador Público 

las siguientes: 
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l. Se arnoncstani. al Contador Público cuando la inf"onn.ación que presente con motivo 

de la auditoria sea incompleta de acuerdo al Art. 49 de este ordenamiento. 

Cuando la inf"onnación del dictamen presentada en disco magnético flcx.iblc en dos 

tantos. no coincida entre un disco y otro. Cuando no cumpla con lo establecido en 

el últin10 pirrafo del Art. 45 de este reglamento. en cuyo caso la auroridad 

proccderi a amonestarlo por cada trimestre que transcurra sin que cumpla con 

dicha obligación. 

JI. La suspensión procederá por cualquiera de los siguientes motivos: 

a) Formule el dictamen en contravención a lo dispuesto en el Art. 52 del Código. 49. 

SO. 51. 51-A. 51-B y 54 de este Reglan1cnto. 126 y 172 del Reglamento de la Ley 

del lm.pucsto Sobre la Rcttla. En este caso la suspensión será hasta por dos arios. 

b) El C.P. que acunmlc hasta tres amonestaciones. En este caso ta suspensión será 

basta por w1 año. 

e) El C.P. que no cumpla con lo señalado en el Art. SS Fracc. l. inciso h de cSlc 

Reglamento. En este caso la suspensión será hasta por un aiio. 

d) No fonnulc el dictamen debiendo hacerlo. En este caso La suspensión podrá ser 

hasta por dos años. 

e) Presente disco magnético flexible sin inf"ormación. En este caso la suspensión podrá 

ser hasta por dos años. 

77 



f) Presente disco mngnético flexible. que no integre la infonnacicln confonne a las 

reglas de carácter general que para tal efecto en1ita la Secretaria. en cuanto a 

paquete utili7.ado, estructura y dcnominncit'ln de nrchivns y manejo de índices y 

subíndices fijos para dclcnninadas cuentas y ~"11bcucn1as En este ca..o la ~-uspcnsión 

será haSla por un arlo. 

g) Se encuentre sujclo a proceso por la comisión de delilos tic c:ir3ctcr fiscal o delitos 

intencionales que an1crilen pena corporal. En e:'itc ca~. la SU!->pc..'"11siúu durara el 

tiempo en el que el contador se encuentre sujeto a dicho proceso. 

111. La canccladón procede cuando: 

a) Hubiere reincidencia en la violación a las di~1losiciones que rigen la fonuulación del 

dictarnen y dcnüs intbnnación para efectos fiscales. 

Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando el Contador Público 

acumule tres suspensiones. 

b) l lubicra participado en la co1msión de delitos de carácter fiscal o delitos 

intencionales que amcrilcn pena corporal. respecto de los cuales se haya dictado 

sentencia definitiva que lo declare culpable. 
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EJ cónipulo de lo dh.11uesto en el inciso a) de las fracciones 1 y 11 Je este artículo. se 

hará por cada actuación del Contador Público indcpcndien1cmctHc dl·I contribuyente a 

que se rcfiac. 

Lo dispuesto l."'fl este artículo también S<.·ni aplicahlc a aquellos Contadores l"t.íblicos 

que cn1itan dictamen de acuerdo al Art. 32-A fncciún 11 del Código, así como a los 

que emitan dictamen de acuerdo co11 el l\rticulo 126 del Reglarncmo de la 1..cy del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Art. S8 del R.C.F.F. l>r"occdimiento pan suspcn~iún o cancelación 

Cuando la Secretaria cjcn;itc las íacultade!-> :1 que <,,e refiere el articulo 11ntcrior. se 

observará el !'tiguicntc procedimiento: 

l. Dctcnninada la irregularidad, se har.i del co11oci1t1icnto del Contador PUblico por 

escrito. concediéndole un plou..n de quince días a efecto de que manifieste lo que a 

su derecho convenga y ofre..,.ca las pn1ehai,; docu1nen1alcs pertinentes. misn1as que 

deberá acompañar a su escrito. 

11. Agotada la f"ase anterior, con vista en Jos elementos que obren en el expediente. la 

autoridad emitirá la resolución que proceda. dando aviso por escrito al colegio 

prof'csional y, en su caso. a la fcderaciim de colegios pn>fosionales a que pertenezca 

el Contador Público. cunndo se trate de u.na ~uspcusiún o cancclaciOn del registro. 

CST.~ 
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3.6 F.(, DICTAMf:N COMO CARTA DE r1u:<a:NTACION Df:I. CONTADOR 

PlJIILICO 

Cuando el Contador PUblico leonina el trabajo de n:visión de una auditoria. wta de sus 

niás importantes lahtlrcs <JUed::1 aún por hacer. Debe funnular un inf'onnc~ ~in esto. el 

trabajo de revisión por bicr1 que se haya cjcculado. puede tener ur1 valor rnucho n1cnor 

pant su cliente. 

El contador que no tiene la habilidad o Ja dedicación necesarias para escribir un 

inf"om1c daro. or-denado. preciso, i11fnrn1ativo e intcn:santc sobre los rc.!-""Ultados de su 

auditoria, no sirve a su cliente tan bien con10 dchcria hacerlo. ni le hace justicia a su 

pr-opio tr·ahajo. Si su infonnc no es claro. puede ser rnal intcr¡1rctado~ si es 

desor-dcnado, creará una imprcf.ión desfavorable; si es impreciso o insuficicn1cmcntc 

infonnativo Callará en su propósirn; y si no es interesante. quizá no sea leido 

íntegramente. Por lo tanto. de acuerdo a la habilidad que el contador público posca en 

la elaboración de ~-u inf"onnc creará una imprcsiim favorable o desfavorable de su 

trabajo. 

ªº 



~o se puede dogmatizar acerca de tos infonnes en general o reducir la clabor-nción 

del infonnc a una ciencia cx11cta ... 11 La Connulación del infomu: no es una ciencia 

exacta ya <JUC es una actividad creadora y. en cierto 111ndo. literaria. !>.-u.jeta a la 

personalidad de cada individuo L"11 aspectos tales como C!-.1ilo y tCcnica. Sin embargo. 

el infonne de auditoria debe curnplir con ciertos requisitos. 1ne11cionados en el p3rrafo 

anterior. para llenar- plena111cntc su eo1uetu.Jo. 

Es induduhlc la importancia y traSC<.."t1dctu.:ia del dictamen del auditor en el pTOCc!'>.O 

econónlico de una nación~ la ran'u1 funda111cntal por la que se hace indü .. -pcns.ahle la 

Dictaniinación de los estados financicTus es la necesidad de que las pcr~na .. que 

deben ton1ar decisiones en relación con una entidad cconlunica. requieu:n tic 

infom1ación confiable prc..,.,arada hdjo la respons.ahilidad de la adn1inisuación. peto 

avalada por una opinión independiente: es deci1, la opinión de un profesional e'T'Cr1o 

en la niateria que. sin participar en la administración de la empresa. y hajo una 

incuestionable iru.lLjlCndcncia rnental. lleve a cabo una n:visión de lo.,. libros.. rc~istrns 

contables y dcmias documentación. que le permitan allegar~ elemento~ de juicio para 

estar en condiciones de concluir. si en ~·u opinión. dicha infom13c1ón se encuentra 

presentada en fonna ra7..onable. 

11 Ed11onal. TI1c Canad1:1.n Clt."'lrtcrccl Accolmt.ant ~1anu."'ll del Contador Público. 1.M.C.P .• 
IQR8 
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Como se nicncionó nnterionncntc el infonnc de auditori3 es el producto tenninado 

que el Contado,. Púhlico ofrece a sus clicnlcs por los honorarios que recihc. por este 

ntotivo contrae considerable rc~-ponsnhilitfad con el púhlico. con sus clicnles. con ~-u 

profesión y consigo 1nis1110. Tal respun~hilidad nace de la irnportancia que las 

personas para quienes la crnite conceden a ~u upiniún. ya que es lo único c.1uc este 

público conoce de su trabajo. por tanto conocen las fonnas usuales de di'-"tárncncs de 

los auditores. de n1odo que una dc~viac1ún su!'.1.aucial de eso~ rnodclos requiere una 

explicación clara del motivo que la origina. 

Se podría decir que el Dictamen es la carta de prc~A.:ntación del Contador Público 

porque es la opinión que va a expresar una vez que se ha cerciorado de la 

razonabilidad de los estados financieros c'aminados. es la conclu~iún de todo el 

trabajo de auditoria n:ali7~do. y aunque c.xista un modelo C!oo-1.ablccido por la profesión. 

el desempeño y reali.r...ación de la auditoria depend~ del cntcrio del Contador Público. 

por tanto. éste debe ser un trabajo de y con calidad~ rcal111en1e lo es si lo anali7 .. amos 

detenidamente. ya 11ue el Licenciado en Contaduría en la reaJi7.ación de la auditoria se 

basa principalmente en Principios de Contabilidad Genenlmentc Aceptados. en 

Nomias de Auditoria que Je van a llevar a concluir !-.-U trabajo con un DICTAMEN 

bien sustentado. 
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ANEXOS 



A continuación se presentan algunos ejemplos de Dic1ámenes para ilusuar la teoría 

planteada. 

ANEXO 1.- DICTAMEN FINANCIERO LIMPIO O SIN SALVEDADES 

ANEXO 2.- DICTAMEN FINANCIERO CON SALVEDAD POR LIMITACION 

EN EL ALCANCE 

ANEXO 3.- DICTAMEN FINANCIERO CON OPINION NEGATIVA 

ANEXO 4.- DICTAMEN FINANCIERO CON AllSTENCION DE OPINION 

ANEXO 5.- DICTAMEN FISCAi. 

ANEXO 6.- DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

ANEXO 7.- DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS DE PERSONAS 

FISICAS 

ANEXO 8.- DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS DE UNA 

ASOCIACION SIN FINES DE LUCRO 

ANEXO 9.- DICTAMEN POR FUSION DE SOCIEDADES 

ANEXO 10.- DICTAMEN POR ESCISION DE SOCIEDADES 

ANEXO 11.- DICTAMEN POR CONSOLIDACION 
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ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
COf'f'TAl>OMl:S l'(IJll.ICfJ:OO 

México. D.F .• a IS de Julio de J9Q6. 

A los .sctlores Accionistas Je 
MOLINOS AZTECA. S.A 

He examinado Jos csrados de situación financiera de MOLINOS AZTECA. S.A .• al 3 1 
de diciembre de J9QS y JQ94. y los C!."'fados de re.c;uJrados. de variaciones en el capital 
contable y de can1bio~ en fa s1Cuaciún financiera, <JUC les sc:u1 relativos, por loor;; aflos que 
terminaron en csJu fochas. l>ichns estado.;; financieros son rcspons.ahiJidad de la 
administración de la cornparlia Mi re~pons.ahiJida<f consi~'"IC t...,1 expresar una opinión 
sobre Jos rnismos con ba~ en mi auditoria. 

Mis cxán1enes fueron rcafu.ado~ de acuerdo con las nontra!. de auditoria gencraln1ctnc 
aceptadas. las cuales rcquicn.-n que la auditoria M!a planeada y rcaJU.ada de tal nl.lncra 
que pcm1ita obtener una !.Cguridad raz.or1.1hle de que Jos estados financiero ... 110 

contienen errores imponanlc!- . y de que cst<in pn .. ¡rnrados de acuerdo ,:on los 
principios de conrabilidaJ genculn1er1tc aceptados. La audi1oria consiste en el examen. 
con has.e en pruebas sclccrivt1s, de la evidencia que soporta Ja._ cirras y re·vclacioncs de 
los estados financieros; asir11is11u1. incluye la cvaluaciór1 de los principio ... de 
contabilidad utilir.;edos. de las e~imac1oncs significativas crcctuadas por 1:1 
administración y de Ja pre~nlaciOu de los estados financieros toniados en su conjunro. 
Considero que n1is e."'amcncs proporcionan una base raz.onablc para sustc.."f1tar rni 
opinión. 

En mi opinión. los esrados fin.1ncieros antes 1ncncionados presentan ra7..onablcmcnte. 
cu lodos los aspectos imponarues. la situación financiera de MOLINOS AZTECA. 
S.A.. al 31 de diciembre de 1995 y 199~ y los re~-uhado'i de sus operaciones. las 
variaciones en el capital contable y los cambios en Ja situación financiera. por los años 
que tenninaron en cs.-1s feclrns, de confonnidad con Jos principios de courabilidad 
generalmente aceptados. 

C.I". GUADALUPE l\IAl(TINEZ 1-
Ccd. Prot: l.JOO.J 

PMJVADA DE LACO AT.UI. No.~ Ml!x .. o.r. 
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ESCAMILLA. MAFITINEZ. BELMAN 
CONTAl><,JNl'..."'i 1'11111.JCO,"'i 

México, D. F., a 1 S de Agosto de 1996. 

A los setlores Accionistas de 
NALCOMEX, S.A. 

lle examinado el estado de situación financier-a de Ja NALCOMEX. S.A. aJ 3 1 de 
diciembre de 1995, y los estados de rcsuhados, de variaciones en el capital contable y 
de carnbios en la ~ituación financiera. que les son .-dativos, por el :u1o que lenuinú en 
esa f"ccha. Dichos c~"'tados financieros son rc~pons.ahilidad Je Ja adn1inistración Je Ja 
compa1lía. Mi responsabilidad consiste en cxp,.c~r una opinión MJbre los n1isnio.,; con 
base en n1i auditoria. Los estados financieros del ejercicio 1 OQ-t li.Jcron dicta1ninados 
por otro auditor quien emi1ió su dictan1cn sin ~lvcdadcs y se prc~~tan ünu.::amcrHc 
pa.-a fines con1par;uivus. 

Con excepción de lo que se menciona t.."TI el pánaf"o siguiente, mi examctt foc ,.cali4" .. 1do 
de acuerdo con las nonnas Je audiloria gcneralniente acepudas, las cu3les rc:quicrcn 
que la auditoria ~a planeada y .-calir.Ada de tal n1anen que pem1i1a ohtcncr una 
seguridad razonable de que Jos estados financic.-os no contienen errores imponanres. y 
de que están preparados de acuerdo con los principio!' de cuurahilidad gcneralmculc 
.wccptados. L..a audi1oria consiste t.."1:1 el examen, con base cu pruebas selectivas, de la 
evidencia que sopona las cifras y revelaciones de los estados finaucicros; as.inusmo. 
incluye Ja evaluación de los principios de contabilidad utili:... ... :rdos. de las estimaciones 
significariv11s efoctuadas por la administración y de Ja presentación de Jos estados 
linancicros tornados en su conjunto. Considero que n1i exarncn propor-ciona una base 
rar.onable para sustentar n1i opinión. 

l'IUVADA DE LAGO AZUL N-. .J C'Ol-5DEMAYO MP'-X-.D.P". 
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ESCAMJLLA. MARTINEZ. BELMAN 
CONTAUORI~ ru11ucos 

Debido a que fui contratada como auditor-a de Ja compaJlia en fec:ha posterior al cierre 
del ejercicio. no pl"escncié los inventarios fisicos y. debido a la naturale:r..a de los 
registros contable~ no pude satisf"accrn1c. a través de otros proccc..lin1icntos de 
auditoria. del importe de los inventarios y del costo de ventas del ejercicio. 

En mi opinión. excepto por los efectos de Jos ajustes que pudiese haber determinado si 
hubiera presenciado los inve1narios fisicos. los estados financieros antes mencionados 
presentan razonahlc:1nente. en todos loo; a~-pcctos importantes., la situación financiera 
de NALCOMEX. S.A .• al J 1 de diciemhre de 1995 y los resultados de sus 
operaciones. las variaciones en el capital contable y lo!. cambios en la situación 
financiera. por el arlo que tcnninó en esa fecha, de confonnidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

C.P. GUADALUPE MARTINEZ L. 
Ccd. Prot: 13003 

PRIVADA DE LA.CO AZUL,..._.> COL. S DE MAYO Mf!X..D.r. 
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ESCAMILLA .. MARTINEZ. BELMAN 
CONTAl>Okl'-<; l"Ulll.IC<IS 

México. D.F .• a 15 de Julio de IQQf>. 

A los set1orcs accionistas de 
LA INTERNACIONAL. S.A. DE C. V. 

lle ex.aminado Jos estados de situación financicrn de LA INTERNACIONAL. S.A DE 
C.V .• al 31 de diciembre de JQQS y 199..S, y los e:-.'tados de rcsuhndos, de variaciones 
en el cnpital contable y de cambios en la situación financiera. que les son relativos. por 
los a11os que tenninaron en eS.'lS fochas. Dichos c:'.'1:ulos financicr-os ~un rc~•pons.abilidad 
<le la administración de la compai1ia. ""-1i rcspon~bilidad consiste en expresar una 
opinión !o.Obre los misn1os con ba!'.c en mi auditoria. 

Mis ex.in1enes f"ueron rcaliJ...ados de acuerdo con las nonnas de audiloria gcneraln1cnte 
aceptadas. las cuales requieren que la auditoria sea planeada y rcalir..ada de tal 1nancra 
que permita obtener una seguridad ra7.onahle de que Jos estados financieros no 
contienen errores imponantcs. y de <1ue cst8.n preparados de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen. 
con base en pruebas selectivas. de la evidcocia que soporta las cifras y revelaciones de 
Jos estados financieros~ asi mismo. incluye la t.."Valuación de Jos principios de 
contabilidad utilizados. de las e!.'timacioncs significativas efectuadas por Ja 
administr"ación y de la presentación de los estado~ financieros tonta.dos en su conjunto. 
Considero que mis cxámt..-ncs proporcionan una base ra;r.onahle para sustentar nú 
opinión. 

IPRJVADA DE LACQ' AZUL Ne. .;I COL, DE.MAYO M~D.F. .. 



ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
CONTAl>okf'".."I: Mllll.IC'OS 

Como se n1c:nciona en Ja Nora X. en Jos c:i..1:ados financieros de Ja con1pañia no se 
reconocen Jos efcf...-tos de la intbciún t.:onfonr1e lo requicn:n los principios de 
contabiHdad gencralmenle aceptados. considcrftndosc que dichos erectos son 
importantes en atención al monto y an1i~üeJad de los activos no monetarios. de la 
inversión de los accionistas y de la pu .. iciún monetaria promedio mantenida durante 
ambos ejercicios 

En mi opinión. debido a la importancia que tiene la folla de rcconocimic11to de los 
cl"ectos de la inflación l.."'tl Ja inf"onnaciñn tin:u1cicra. según se explica en el pzirrafo 
anterior. los estados financiero..: adju11tos no presentan fa situación financiera de LA 
INTERNACIONAL. S /\. OE C.V. ni 31 de diciembre de 19QS y 1994, ni el 
resultado de sus opcracionc<>. l.a"i vari:u:iunc!<. en rl capital contable y los Clllmbios en ~ 
situación financiera. por los arlos que 1t~m1inaron t.."'tl esas fecha:i... de conConnidad con 
Jos principios de conlabilidad gcncralrne111c accptJ11rlos 

C.P. GUADALUPE l\IARTINf:z. L. 
Ced. Pro.f.: 13003 

l'RJVADA DI'! LA.CO AZUL l"f-. .J COL.SDl'!MAVO MltX_O.F. 
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ESCAMILLA. MARTINEZ~ BELMAN 
CO"'"'Al>ORl:..'i l"UllLICOS 

México. D.F .• a l S de Julio de 1996. 

A los SCJ1ores accionislas de 
RICHARDSON. S.A. 

Fui contratada pa.-a examinar el estado de situación financiera de RICHARDSON. 
S.A .• al 31 de diciembre de 1995. y Jos estados de resultados. de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la situación financiera, que les son relativos, 11nr el 
ai\o que tcm'linó en esa fecha. Dichos C!>-""tados financieros son responsabilidad de la 
admini~1ración de la cnn111a1iia. 

Con excepción de lo que se menciona en el poirrafo !>iguiente. mí examen fuC reali.L.ado 
de acuerdo con las norntas de auditoria generalmente: aceptadas. las cuales rcquicn .. ~ 
que la auditoria sea 11lancada y rcalir.ada de tal numera que pem-Uta obtener una 
seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores intportantcs y 
de que están preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. La auditoria consiste en el e.xamcn. con base en pruebas selectivas. de la 
evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros~ asimismo. 
incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilir.ados, de las estimaciones 
significativas efectuadas por la administración y de la 11rcscntaciU11 de los esfados 
financieros tornados en su conjunto. 

Mi examen revelO que los saldos de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 1995. 
que ascic..-nden a $785,000 y que representan un 20o/o de los cCectivos totales. requieren 
de una depuración integral. por lo <1uc no pude ccrciorannc de !>U razonabilidad. 

l'IUVA.bA DE LAGO AZUL N-. .J MP'..X..D.P'. 
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ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
C'ONTAl>Ofll'-o¡ l"\llll.JC'()!; 

Debido a la limitación en el alcance de mi trabajo. que se menciona c..'"11 el párrafo 
anterior. y en vista de la impoMancia de los efectos que pudiera tener la depuración 
integral de las cuentas antes n1c.."t1cionadas. n1e abstengo de expresar una opinión sobre 
Jos estados financieros de RICl-IARDSON. S.A .• al J 1 de diciembre 1995, y por el año 
temlinac.Jo en esa fecha. consjdcrados en ~'U conjunto. 

C .. P. GUADALUPE l\IARTINEZ. L. 
Ced. Prof. 13003 

PRIVADA O~ LAGO AZUL roi... .J COl..SDl!!MAYO MEX..D.P'. 
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ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
COl'n"AllOltl!S PUIU.JCo.-; 

A los SCJloTcs Accionistas de 
RICll. S.A. DE C.V. 

lle examinado los estados de situación linancicn de RICll. S A. DE C.V .• al 31 de 
diciembTc de 1994 y IQQJ. y los c~1ndos de TCsultados. c.Jc vnriac1oncs en el capital 
contable y de cambios en Ja situación financiera que les ~un Tclativos por los cjcTcicios 
tcnninados eu esas fechas. que se encuentran incorpor-ados en el disco rnag.nético 
flexible entregado a la Adm.inÍ!-.1:ración Cicncrnl de Auditoria Fi~al Federal de la 
Secretaria de l laci1...·•nda y Crédito Público, idt.."lllificndo con el número de serie 
D5lS7000A1. Dichos estados financier-ns son rc~-pon~hilidad Je la admini!-."tración de 
la compañia. Mi responsabilidad consiste en cxprcs.:u una opinión ~ohre lo~ i-cfcridos. 
estados con base en n1i auditoria. 

Mis cxantcnes fucr-on realin1dos de acuerdo con nonnas c.Je auditoria g1..."11eraln1entc 
aceptadas. las cuales n:quicn:n que la auditoria ~a planeada y r-cnlir..ada de tal 111.ancra 
que pennita obtener- una seguridad 1'"87.onable de que los e~adns financier-os no 
conlicncn errores in1portantcs. y de que e~1:in prcpar-ados de acuerdo i..:on los 
principios de contabilidad gener-almcntc aceptados. La audiloria consiste en el examen. 
con base en pruebas selectiViilS. de lu evidencia que soporta las cifras y n:vclacioncs de 
los estados financieros; asimismo. incluye la evaluación de Jos principios de 
contabilidad utiliz..ados. de las estimaciones significativa~• cfc(.;tuadas por la 
adrninistracicin y de la evaluación de la presentación de Jos cs1.adns financieros 
tornados en su conjunto. considero que rnis exan1cncs pl'"oporciouan una base 
r-a7.onable para sustcnrac mi opinión. 

f"IUVADA PE LAGO AZUL N-..) MEX...P.P'. 
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ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
COf'l'TAl>C>Ra MJIU..JCO!i 

Los estados financieros antes mencionados. han sido pn:parados para ser utilizados 
por la Administración General de Auditoria Fiscal Federal de la Secretaría de J lacicnda 
y Crédito Público. y por lo tanto. s.c han presentado y clasificado conforme " los 
forniatos que para tal efecto ha enaitido esa Adrninistración Gt...~eral. 

En mi opinión, los estados financieros autcs 111cncionados.. presentan ra7.nnablemente. 
en tos aspectos importantes.. la situación financicu de RJCfl. S.A .• al 3 1 de dicicmhn: 
de 1994 y 1993, los Tesultados de sus operaciones. lns variaciones en el capital 
contable y los cambios en la situación financiera. por los ejercicios tenninados en esas 
fechas. de confonnidad cou los principios de contabilidad generalmente aceptados.. 
excepto que no se reconoció en la infonnación financiera los efectos de la inflación de 
acuerdo con el Uolctin n. JO. emitido por la Comisión de Principios de Contabilidad. 
del Instituto Mexicano e.Je Contadores Públicos 

C.P. GUADALUPt: MARTINEZ 1-
Rcgbtro en I• A .. G.A.1-~.F. 09353 

México. D.F. 
Agosto 1 s. 1995. 

l'K.IV4DA DI!. LAGO AZUL f'f-. .J COL5DF.MA'\ºO MEX-.D.F. 
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ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
C'(JN"r,M>ORl:.S l"\1111.JCO'.'i 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS 

DE LA COMPAÑIA AUC. S.A. 

lle ex.aminado el balance general profonna de ABC. S.A .• al 3 1 de diciembre de 1996 

y los correspondientes estados de resuhados y de variaciones en el capital contable por 

el ejercicio anual tenninado en esa fecha. En el balance general profomia se esta dando 

efecto a una emisión de obligaciones por diez rnilluncs de peso~ llevada a cabo el 3 t 

de niar7.o de 1995. En la nota 2 se e.xplican ncis amplian1cnte las caracteri!-.1icas de esta 

emisil>n. l\rfi cxan1en se efrctuú de acuerdo con las nomus de auditoria p;encralmc..""tltc 

aceptadas. 

En mi opinión el balance general profnnna y Jos estados de resultados y de variaciones 

del cnpital contable que se acomparlan presentan ra7..onablen1ente la situación 

financiera de AllC. S.A .• el rc!--uhado de ~'1..ls operaciones y las variaciones de su capital 

contable por el ejercicio terntinado en es.a focha. de acuc...""T"do con principios de 

contabilidad gcnerahnentc aceptados. y dan efecto a las operaciones o hechos 

posteriores descritos en el p3rrafo amerior y en la nota 2. 

México. D.F .• a 31 de diciembre de IQCJ5. 

C.P. GUADA.1 ... UPE Z\-1ARTINEZ 1-
Ccd. Prof: 13003 

rRIVAl>A DI!. LA.Ce:> AZUL N•. J COL:SDEMAVO MEX..D.P". TEL. !IV-IZ-14 



ESCAMILLA. MARTINEZ. BELMAN 
CONTAIM)l(l!..4' t"tllll.IC~ 

AL SEÑOR MARTIN LUNA 1.ARA 

lle examinado el estado de activos y pasivos de la Contparlía ··x·· al 31 de diciembre 

de l q95 y el estado de resultados y de variaciones del capilal contable c¡ue le es 

relativo por el ailo que tenninó 11..."'tl esa fcd1a Los c!'Otado:o. de la ncgociac1ún 

mencionada. que opera a nombre del salo.- MARTIN LUNA LAR./\ no incluy11...'"'1l u1ros 

valores que son de su propiedad personal f\.1i cxarncn ~e cfc..:1uú de a..:ue.-do con las 

nonuas de auditoria genc.-almcntc aceptada.;. 

r~ n1i opinión. los estados financieros que se anc.,an prescnlan ra;,..onablcmcnte los 

activos y pasivos de Ja empresa ··x .. al 3 1 de diciemhrc de 1 Q95 asi como !..-US ingresos 

y gastos por el allo que terminó en esa fecha. según se desprende de los libros y 

registros de dicha negociación. de confomtidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

México. D.F .• a 31 de Agosto de 1996. 

C.P. GUADALUPE l\IARTINEZ L. 
Ccd. Prot: 13003 

f"kJVAD4 DE LACO AZUL Na. .J COL. S DI!! MAYO MEX....D.P'. 
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ESCAMILLA. MARTINEZ .. BELMAN 
CONTAl>ORf'S 1'1.Jlll ICOS 

A LA ASAMBLEA OE SOCIOS 

DEL CLUU ··x··. A.C. 

He examinado el balance general del Club ºX", A.C. al 31 de diciembre de l99S y el 

correspondiente estado de modificaciones al patrimonio social por el ano terminado en 

esa fecha. Mi exan1en se efectuó de acuerdo con las nonn.as de auditoria generaln1cnte 

aceptadas. 

La contabilidad se lleva !t.Íguieudti un sistc111a de ingre~' cohrado<> y µ.astos erogados. 

por lo cual las cuotas se regi~-iran ha!t.'la el n10111t..'"11tu <...-n que se hacen electivas, y Jos 

ga~-ios al ser pagados. 

Al 3 1 de diciembre de 1995, se habrán expedido rccihos por cuotas pendientes de 

cobro, según talonarios y contrarrccibos fimtados y pr<...~un1crados. que rcvisC y cuyo 

monto era de S: !500,000. 

En mi opinión. el balance general y el c~'lado de modificai.;ioncs al patrimonio soc1al 

que se acompañan. prcSt..~nan razonablemente la situación financiera del Club ··x··. 
A.C. al 31 de diciembre de )QQ5 y el rc.-.ultado de ~·us operaciones. por el ailo 

terminado en esa f"ccha. de confonnidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

México, D.F .• a 15 de Agosto de 1 Q96. 

C.P. GUADALUPE MARTINt:Z 1-
Ced. Prof. 13003 

PfUVADA DE LAGO AZUL,.._.> COI- !J DI!! MAYO 

96 



CASA ot: CAl\11110 GH:\1 ATl...,.\.NTICO. S.A. l>t: <~.v .. 

(Subsidiaria de Grupo Financiero GBM Atl;inlico. S /\. de C. V.) 
l>ictarncn de los Auditores E'tcn1os 

A los Accionistas: 

l\:!füX9 . .2 

1. l len1os c'antinado los balance" generales de Cas.."1 de Ca1nhiu CiUM Atl.iintico. S.A. 
de C.V .• al 31 de dicicmhr-c dL· Jt)tJ.¡ y de ICJ9] y lo, c~tados de rcsuhado.;.. de 
can1bios en la in\.'crsión de In<. ;11.:ciu11ist:1~ y de car11h10" en la posición financiera que 
les son relativo.., por Jo .. ;u'lll ... q111..· tcrn1inanu1 c..·n C'-'1~ fecha-.. l>i1;:hl"'.-. t~srado!-. 

financieros son rcsponsah1lidad de l;i .1d111111i-,.tr:tci1H1 de ta ca...._, de can1hio. Nue!o.tro!.. 
c"'itn1cnc~ se efectuaron lic Jcucrdn Cllll la .. 11ur-111;i.., dt! 1nH.li1otia µ.ct1cralnu.-ntc 
aceptad:1s y. t."11 con!--1..·cucrh.:1.;1. inclu~ cro11 (,,... prueba._ de los registro~ de 
contabilidad y otros proccdunicnlo'> Je :111d11ona que Lon,1dcra111os 11c..:e~.'lri1 • .,. en 
las cii-cun .... ""tancia!--

2. Casa de Can1hic• (il\!\.f A1l.mt1<·0. S t\ de {_ · V . prc..•para -.us c!--tado<; iinani.:ici-o"' 
confonnc a !.'Is pr:icticn.; de •. :0111ahilidad JHL ...... :nl:h por la Cnn11<,1Ún N.1c1onal 
Bancaria (Cornisiún) para 1.·a-.;1<> di.· carnh10. 1·11 l.1 ~•lla 1 <.dhi-c ¡,_,._ c .... 1ado .... 
financieros se indican las practi..:n.,, de co11tah1lidad rná .. in1pnrtantcs y las diferencia.,. 
:.,;gnificalivas cntn: c .. ""tas pr3ctica.,, ~· h--1~ prlru.:ipio-. de cont:i.hilidad f!.t..'T1Cr<tln1cntc 
aceptados. 

3. En la asamblea general ex1raord111:iria celebrada el l de nctuhrc di.• J<1l)). los 
accionistas aconl.uon fu~ionar Cas.'t. de (';11nhiu i\.tl3ntico. S A. Je C. V .. en CiB1'.1 
Casa de Cnn1hio. S.A. de C. V. Como rc .... ult.'ldn de la fi.1 .... 1ún y de conforn1Íllad C4.ltl 

instrucciones de Ja Corni~ióu. la ca'4'1 de c;unhio rcgistrú dire:.:1.arne11tc L'Tt el 1.·api1al 
contable las ucilidadcs _gcnci-ada" por Ca~ de Cambio Atlárnicn. S A d·· C V , 
hasta el J 1 de ago .... ""to de JQ9J por un in1por1c de S 1.531,735. 

4. En nuestra opinión Jos estados financiero'> antes rucncinnados presentan ra7 ... onablc-­
mcnte la situación financiera de Ca~'l de Cambio Cilll\1 Atlántico. S.A. de C.V. al 
31 de diciernhrc de IQ94 y de JQQJ, a~i cnmn el resultado de sus operaciones y In .. 
cambios en Ja inversión de lo~ .::11.:..:ionistas y en .... u posición financiera por los aiios 
que terminaron en esa~ fecha ... de cnnfi.•n11id.'t.d coo la'> pr3cticas contables 
C'-""tahlecidas por la Con1isión para ca~as de carnhio 

MC.xico, D.F.. a 17 de cnctc.l de IQ"5. 
Gor1.,.._ilcr. Vikhis y Cia . S.C. 

C.P •. faviC'r f.-lon.·~ U. 
RUhrica 
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GRUPO RURSATll, MEXICANO, S.A. DE C.V. 
(CASA DE DOL<;A) 

Dictamen de los Auditor-es Externos 

A Jos Accionistas: 

l. fiemos cxnrninadn los h.:ilanccs gL ... u:ralcs de Grupo llur-sátil Mexicano. S.,'\. de 
C.V .• Casa de Bol~a al J J de ¡094 y de (Q93. y los estados de resultados. de 
movimientos del capital cnnlnhlc y de camhios en la situación financiera que les son 
relativos por lu-.. afios que tcnninaron en esas fechas. llichus estados financieros son 
rc.!.11onsabilidad de la adrnini~"1rnciún de la Casa de Hols.., Nt1C!."11"os ex3mcncs s.c 
efectuaron de acuerdo con l;ts nonnas de auditoria gcucr-almcntc aceptadas y. en 
consecuencia induycron fas pn1chas de los rcgi!'-"t.-os de la contahilidaJ y otros 
p.-occdin1icnto:-. de auditoria que cnn~idcramos necesarios en la!'" cfrcun!-"1ancias 

"> Grupo Bursátil l\.1exicano. S.A. de C. V .. Ca.s.a de Bolsa p..-cpara sus estados 
financieros confonnc a Jas práctica<; dc- conlahilidad p..-cscritns por la Com1siún 
Nacional de VallHCS (Comisi<ln) para las Cas.'ls de Bolsa. En la Nota 2 ~ indican 
las pr.:icticas de conlahilidad m:ís imponarUc!-> y las diferencias signific,"lti'vas entre 
estas prácticas y los principios tic conrahilidad gcnernlmcntc aceptados. 

3_ Con10 se rncncinna c..~ la Nota 1 sohrc los estados financieros. c.."11 as.an1hle:. 
extraordinaria celehrada el 3 de mayn de l9Q4. los accionistas de Grupo Uurs.itil 
Mexicano, S.A. de C. V., Cas.'l Je Bolsa decidieron escindir la sociedad. 
transfiriendo a Tenedora de Valores. S.A. de C. V .• la tcnenci:l de parte de Ja 
posición de valores y del capiul contahlc. 
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4. Conlo se nl:enciona en l:t Nota 2a. a los c~~ados financieros. el 14 de fchn!'r-o de 
l99S la casa de hols.a recihiiJ autur-i.1.-ación por- panc Je Ja Co1uisiót1 pa,.a pr-csc:ntar­
la difer-c11cia generada en el cjcr-cicio de 19'>·1 r-csuharuc de con1parar eJ co.,tn de las 
inversiones en valores de renta variahlc y ... ·u valor de increado. incluyendo la 
pr-ovenit.~lc de titulo.,; t1Jh..:Íon:rlcs por un irnpone d!! S 5<).Q87 cu J.1 Lucnta de 
.. Utilidad nv r-cali7~"td.-a en 111vc1-.ioncs cu valnrcs" que "'e prcscnf:t dt.-rltro del t.· ... tado 
de rc .. ·ultudo.,.. a.;;i corno 'ti ..:onc-.porulic111c cfr:.:lo de unpucstu ~.obre !.a rcri1a '\.' 
participaciOn de urilic..ladc ... a lo~ traf1,1j,1dorcs diferido JHlr .S 27.2<>"'." J J;1~to1 el 
ejercicio que tenninú el J J de J1c1cn1hn: de 1111>.!.. c:-.tc difC1c11c1al ~e n:p.1<.traha en Ja 
CUctHa de '"Plu~.,,·aJí,'t (fnirHJ•;'\,·alia) por- valuacio11 tic ca11cr:i" que ~e prr-.cuta dentro 
del c:ipil;tl c•uHahlc 1:-..J rc1n.:tncn1c de c:--1.1 1·1hin1.1 cucnt.-a f'.'~ncr.1tlo ha·,1;1 d t 1 de 
dicic111hrc Je J<JQJ. ~ .1phca11i. previa .'tprobaLliHI de la Cvr111.<.uJn. \.:,)¡¡(r;l lo-. 
rcsuhados Jiuuros de Ja c;t!<o., de: hols.-a 

5. En nuestra npin1ún. Jo~ c-.tado.;; ti11,1n..:1cro<. a111c" 111•:11c1011;1d11-.. prc-:.cnt.111 
r-a.l'.011:1hlcrnc11tc 1:1 .. i111aL1Ú11 firrnnc1er-a de< ir11pn llur-..iril l\1c .. 1c.1110. S /\ dl.-· C \.' . 
c:as..'1 de Uul~ ni 31 de d1cit~r11hrc de 'º''·'V de 101r;, ª'"'<.:orno rl rc-.u!tadu de"'""' 
opcracioucs. Jo.,. rnovin1ic111tl" del c.1pi1;d ..:ontabk '.'- In-. c.'11nhr11<. •·11 b -.11u.h ión 
financiera por Jos al\os que tcnuinarou cu c~:i-. ft.•cha ... de 1..t111fornii(.J.1d ..:nn 'ª" 
pr-ácticas de con1abilidad p1 .-.-.crltas por la Co1111:.ic'i11 

6. En .-elación con Jos c'-'.an1cnc ... de Jo<. c~"Tadtis financier-o .... 1 que ·.e liacc rc!l.:fl·11,;1.-i en 
los pán-afbs pn:ccdcntcs.. r-c"" i-..1mus rnrnhiCn 

L.:is cuenlas de orden c1uc se nn1c~r-an cu el balance J.!Clleral. l."1'> que en nuc-.'tra 
opiniún. presentan en fon11a ra.nu1ahlc los s..-aldo.<. .-:al J 1 de di¡,;1enihrc de lll9.1 } 
<le JQQ3 resultante.; de opcra..::innc~ Cllll v:1:orcs y efectivo rc:i.li:r~1d;1s. por •• :uenta 
de cliL"T1tcs, de confonnidad i,;:un IJs pr.ictica:-. d1~ la Cnmi.<>iún 

h. El Anexo L el cual prc~ocnrn razon,-ihfcrucntc l:i infunnaciún rct1uc.-ida por l;i 
Comisión en su Circular 10-JO 

México. D.F.. a l·l de fchr-cro de J<JQ5. 
Gou.;r...alcz Vilcllis y Cia . S.C. 

C.P • .Javier 1-lorr~ D. 
Rúhr-ica. 



en.uro .. -.:1t()l1IN, S.A. DE C.\'. 

A la Asamblea de Accionistas: 

llcmos cu111ínado Jos halanccs gencc:tlcs con<>olidados Je Grupo Fen1uin. S A. de 
C.V .• y subsidiarias al 3 J de dicicrnhrc Je 199-1 y IQQ3 y los c~ados de resuhados. de 
variaciones en el capical contable y de r;;uuhios en la '.'iiÍtuai..:iún finan.:1cra que le .. son 
relativos. por los ai\os tenninadns c:u esa~ fochas (}icho:. e.;,;tadu ... financiero.,; • .. on 
rcsponsahilidad de la Adrninislracion de 13 Cnn1paflfa Nuc.._tl(_).., C'(átncne~ M: 

cfcctuar<ln Je acuerdo con las nonnas Je auditoria J<L<leralnicntc aceptad.is y. en 
consccuc:nd.i, incluyeron las prueba .. de Jos rcg1.~ros de coulahilidad y otro~ 
proccdintit..~ltus Je auditoria que considcran1us nc.:cs .. ario.;; t.•1 fas circun ... "1;1nc1a-. 

l. En IQ9-t, L~I cuanto a la aplica(.:1Ú11 cou ... i~tc-ntc de Jos ptrncipH•' de cont-ih1l1<l."ld 
generah11c11tc a1.:cptados, Grupo Fcu1ui11. S 1\. de C. V. ca111l•io Jcl rnétoc.Jo de 
ajustes por catnhio!> ctT el ni..-cl ~cncral de prc..:io~ que ._l"llÍ.'l utdu·.ando pa111 la 
actuali.7..-.ción del tencno. al de co~1o<o c...-pl.·cificus l·J can1l11t• cou d cu:1l c.-.1;unn-. dc 
acuerdo. i1u;rcn1ct1ltl t·I valor del tcncuo en NS 2,tJ2H.J~tJ y v..,·n._.rú un ..,11pcr;t\·1t por 
tenencuci3 de activo~ uo rnonctdrio-. por la r11i.-.1na co111ti<l:1d 

2. En Mai.zoro. S.A. de C. V. - con1paiií:i subsidiaria al 97.-t"o - faha una rc.-..crva por 
NS 2.8 ntillones para co1nplc1ar el p.a~i..-o acurnuladt1 P''r ohligac1<>11c.-. l;1hor<1lc!> al 
31 de dicicrnbre de 1'>94, que dchii> cargar!'>C a lo'.'> re ... uhalf1h del ejcn:icio <le l 1>c-JJ 
y atlos anteriores. Adicionalrncnrc. Ja..,; obligaciones. por hcneficiu-. acll!alc" y 
proyectados y del costo neto del arlo. 

En nuestra opiniOn. c:occepto por 1.a f;tlrn de una rc:s.crva p.ara cuhnr el paMvo por 
obligaciones laborales al 3 J de diciernbre de 199.l. que se mcnci•u1a en cI punto 2 
anterior. los estados financieros antes rncncion:ulos prcS-t."ttl;io ra.l'.onahkrnc-ntc Ja 
situación financiera consolidada de Gnipo Fcrquin, S.A. de C.V. )r suhsüJiarias aJ J 1 
de diciembre de 199.t y 1993, Jos re~-ult .. dos de sus operaciones. las vari.acioncs en el 
capital contable y los can1bios CTI Ja situación financiera por los aiios tc:nuinados en 
esas ícchas, de conformidad con principio,. <le contahilidad E!C11cr.'llmcntc aceptados 

México. D.F .• a 4 de marzo de 1 Q95. 
Coopers &. l.yhranJ 

Despacho Roben o Casas Alat ristc 
C~.P. 1'\lanutl l\lrnn 7~írnte 

RUhrica 
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CONCl.l IS IONES 

El trabajo profesional de Auditoria debe rcalir.arsc de acuerdo a las Nonnas de 

Auditoria y a los Principios de Conlahilidad gcncralmcmc aceptados. establecidos por 

el Instituto Mexicano de Co1HH1dorcs Púhlicns: las Nomta"' de Auditoria son Jos 

r-cquisitos núnirnos de calidad relativos a la pcr ... unalidad del auditor. al tnhajo que 

dcscmpctla y a la información que rinde i.:nnHt rc.;uh:1do de cslc trabajo; por tanto son 

de observación general para todos Tos i.:otHatloTC'> públicos que ..-calic(..'1'J auditorias~ de 

esta fonna garanti7.an a los cliente'>. tcr1..:cro..,; y otras pcr-.onas un niinin10 de calidad en 

los trabajos referentes al cxan1l"n de.· lo" Estado~ Fm:uu.:icros 

Los Principios de Contab1l1dad y la<> Norn1:1s de Audi1oria son reglas que guían la 

actuación del Conlador Público en el dcsotnollo de la Audiloria. a~i como en la 

p.-escnlación de su trabajo 

La Auditoria 110 es una actividad mcc;:inica que implique la aplicación Je ciertos 

p.-ocedimicntos cuyos resultados. una VC7. llevados a cabo serían indudables; se 

requiere de un juicio proCcsionaJ. sOlido y rnaJuro. para ju;r.gar los proccdintientos que 

deberán seguirse y evaluar los resultados ohtcniJos. 
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El auditor deberá ef"cctuar un estudio y evaluación del Conrrol Interno existente en la 

empresa a auditar. <¡ue le scrvir<i Je hase para dctt:nninar el grado de confian,,....a que va 

a depositar en CI y Je pt:nnira dctcnnin.:tr l.:1 11.;uuralc .... ..a. C'-tcnsión y oponunidad que les 

dar-á a los proccJiruicnln~ d'-· auditoria. rJchcrá con!<.idcrnr cJ 1nétodo rn.is c..:unvcnicntc 

para su evaluación y dcrcrminar !'i es dclicit..""f1lc o corrc"-""tO y asi misn10 proponer 

alternativa!<.. 

Durante rnucflos :u1os ..;e decía que l:i opiniún <lcl L'nntndor f~hlico era una 

certificación de los cs:tados finam,;ieros. sin cn1baQ!U su opinión es la cxprcsi6n de su 

juicio pcn.on.il. 

El Dicta1ncn es el documt.'Tllo formal mediante el cu:tl el Cont:ldor P'Ublico emite su 

opinión sobre Ja razonabilidad de Jos E ... tados Financieros de una empres.a como 

resultado del cxan1en y n .. ""'-·j_.._jón de los rnis1no!<. de acuerdo a las nom1as establecidas 

por la profosión. 

El auditor es un prof'esional independiente y de confianz..a para opinar sobre los 

Estados Financieros formulados por Ja cmprcsn, por Jo tanto • .su opinión es garantía de 

credibilidad respecto a CS.O!i estados tinnncicroo;, para 1.is personas que van a usarlos 

como base para sus decisiones. EJ trabajo de audito1ia tiene una finalidad y un objetivo 
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que no depende ni de la voluntad per-sonal del auditor- ni de la voluntad per-soual del 

cliente. sino de la .actividad pr-oCesional de fa auditoria. 

Una ver. cxaruinados los E~ado .. Fimuu...icro'i. ~ pueden emitir- Jos :-.iguicnlcs tipos de 

dictanien de acuenJo a las circunsianc1as cn la .. que ~des.arrolla el 1uabajo; 

1. ()pinión Limpia o !-in Salvcdadc" 

2. C>piniOn con Satvcdadc.., 

3. C>pmiún Neg:aliv;e 

4. Abstcn~ión de ()piniún 

La imponancia del dictamen en la pr-áctica pr-oícsional e~ íundamental. ya que 

usuahncntc es lo Unico que el público conoce de su trabajo El C.P. conrrac una gran 

responsabilidad al emitir el dictamen. cualquier-a que sea el u-.o o qJ dcslinu. 

precisamente por el aho gndo de crcdihilid3d que se Je concede. 

El contador público que ofrece sus servicios como auditor externo asume el deber de 

ejercer- con toda la habilidad que posca con cuidado y diligencias r-azonables el trahajo 

contratado. Cuando sus prctcncíones carecen de hase. es evidente que comete un 

fraude al r-es¡1ec10; sin embargo existen ~arcas en donde el riesgo es inminente y lo 

obliga a cometer en-ores, si esta deficiencia es calificaJn de huena IC y con intcgri:JaJ 
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no adquiere ninguna responsabilidad profosionaJ. pero es responsable ante el que fo 

cnrplea por niala ré. descuido o falta de honradez y adc¡uiere la responsabilidad legal y 

profosional. 

Es in1porta1ne n1t.-ncionar crue otras profesiones reconocen el lrabajo del auditor por 

nlcdio del Oictamen de Estados Financieros. sin ernhargo debe: rcconocCr~le a los 

Contadores Públicos en Lualquier actividad que realice dcnrro del área cumablc. 

financiera. adn1in.ístra1iva. fiscal. etc. 
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APUNTES DE AUDITORIA 111\SICA 
l..,_ofr. Juan CortC:-o Guriérrc.r:. 

AUDITORIA / 
Osorio SáncltcJ: 
Edirorial ECA.St\, M¿xíco fQ<JJ 

AUDITORIA 11 
Regalado llcr-n:indc/ llcnoc 
Edi1 Soid. S./\ 

cor>rc;o J)(; 1:TJC;\ l'ROFFSl<JN/\J. 
ln~litu10 J\.1c,1cano de Contador-e.<. l~ihl1< ... o-;.. A C. 
t\.fé~ico. I l. F 

COJ\.fPIIACION l·IS<'t\L ll/C}o 

I..>ofiM'.'al Fdilorc!i 
MCxico. 37 E.die. Dk. 'lJ9"'i 

EL DICTAMEN EN 1.A CONT,\l>l/RIA PUBLICA 
Téllez Tr-cjo Ucnjamin R. 
Ediror-i.11 ECA.SA. i\.fé\'.jco 1987 

ELEMEN"J"OS DI:. AlJl>JTORIA 
M(..~Jdívil Escalanre Víctor Mar111<"1 
.Edirorial l.:C.-\SA. J\..1c:'!.ÍCO JCJo,U 

MANUAL DEL CONTADOR PVULJCO Ton10 11 
Instituto Mc"icaoo de Concadores Públicos. A.C. 
1:acuhad de Contaduría y Administración tJ N A.J\.1 .• J\.fé"\:h.:o 1974. 

NORMAS V PROCEDIMIENTOS J>E AUDITORIA 
Jns;tiruro Mexicano de Cont:idorcs PUhlico..;, A.C. 
Editorial fMCP.l.Sa. Edic. México 1995 
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PRINCIPIOS BASICOS DE AUDITORIA 
W. llolmes. Anhur 
Editorial CECSA, f\.1Cxico 19CJ-t 

l'RINCll'IOS DE CONTAUILIDAD GENl'RALMENTE ACEl'TADOS 
Instituto Mexicano de Contadores Púhlicn<>, A.C. 
Editorial IMCP, Ma. Edición. Dicicmhrc l '>lJJ 

Tl:MAS PRACTJCOS l>E AUDITORIA 
Del Valle N .• Jaime 
Dufiscal editores, l\<h~-..1~0 1 CJQ.t 

DIARIO OFICIAL DL l..J\ FEDERACION 
2 de diciembre de 1(,)9.t, 28 de nrnr;o <le (<Jl).I. 

TJ:SJ_S~l~_llQt:1:s1nNA 1.1; s 

ASPECTOS RELEVANTES DEL AtJI>nOR EN l.A 
REAL17..ACION DE LA AUDITORIA FISCAL 
Juana Angélica l lcn1iuulc.I'. Ramíre.r: 
UNAM. Cuautitl.ln lzc;:111i. 19Q5. 

AUDITORIA OPERACIONAL 
M. de Jesús l lcrmin<lc1. )barra 
Enrique Vá:l'.qucz l>ércJ": 
lJ.N.A.1\1 .• Cuautitl3n 17..calh, 19'J.2. 

EL DICTAMEN FISCAL EN LA INDUSTRIA DE LA 
TRANSFORMACION DE VINILES 
Ma. Isabel Lópc7. García 
Miria·m Vicente Gon7.álcr. 
U.N.A.M .• Cuautitlán l.1'.calli. JQQ2. 
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